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Manzyorrontul Conraaral

....... ./ 22 03 2018
CONVOCARE

Presedintele Consiliului de administratie al SC UZUC SA Plonestl, cu sediul in
Ploiesti, str. Depoului nr.16, jud. Prahova convoaca Adunar _ i
a Actionarilor_in_data de 26 04 2018, ora 12,00 , la sediul soc:etatii, p‘entru
toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei de 13 04 2018,
stabilita ca data de referinta.

In cazul in care la data mentionata mai sus nu vor fi indeplinite conditiile
legale pentru intrunirea adunarii, aceasta va avea loc in data de 27 04 2018 in
acelasi loc si la aceeasi ora.

Ordin uriarii erdinare va cuprinde:
1. Prezentarea Raportului de gestiune al Consiliului de Administratie pentru
exercitiul financiar al anului 2017,
2. Prezentarea Raportului auditorului financiar cu privire la situatiile financiare
ale societatii pe anul 2017.
3. Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare anuale ale societatii pentru arul
financiar 2017.
Aprobarea repartizarii profitului conform repartizarii propuse in situatiile
financiare pe anul 2017.
Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2018.
Aprobarea programului de investitil pentru anul 2018.

e

Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2017 .

© N ow

. Aprobarea datel de 17 05 2018, ca data de inregistrare respectiv pentru
jdentificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararifor
Adunarii Generale Ordinare a Actionatilor, potrivit Legii 24/2017 privind piata
de capital, respectiv a data de 16 05 2018 ca “ex-date”.

a) Dreptul actionarilor de a participa la AGA

la AGA sunt indreptatiti sa participe si isi pot exercita dreptul de vot numrai
actionaril inregistrati in registrul actionarilor la data de referinta, confyrm
prevederilor legale, personal sau prin reprezentant (in baza imputernicirii speda le
sau generale), sau inainte de AGA , prin corespondenta( in baza buletinului deyot
prin corespondenta, sau formularului de vot prin corespondenta).
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SC UZUC SA
PLOIESTI,

STR.

Depoului nr. 16

J29/11/1991

BULETIN DE VOT
pentru AGOA din data de 26/27 04 2018

. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale societatii pentru

anul financiar 2017, vol.....cccocvveene.

. Aprobarea repartizarii profitului conform repartizarii propuse

in situatiile financiare pe anul 2017, vot....cocvveenennn.

. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli

pentru anul 2018, vot......cccoovvvevnnnnnns

. Aprobarea programului de investitii pentru anul 2018,

. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul

financiar 2017, vot...vvievivinnes

. Aprobarea datei de 17 05 2018, ca data de inregistrare

respectiv pentru identificarea actionarilor asupra carora se
rasfrang efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor, potrivit Legii 24/2017 privind piata de capital,
respectiv. a data de 16 05 2018 ca ‘“ex-date”

!

: se poate vota: “pentru’, “impotriva”, abtinere”,

...........................




Formular de vot prin corespondenta

Subsemnatul.... in calitate de reprezentant legal al
SC ereess s S ..( numai pentru pers juridice)
fiscal/cod numeric personal... cu sediul /domiciliul
in eraseseee R AR RS b1 e nsnns

detinator a........... actiuni, cu valoare nominala de . lei |,
reprezentand ... % din totalul de 4 752 105 actiuni, identificat ca actionar in

Registrul Actionarilor la data de referinta 13 04 2018 avand cunostinta de
ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor SC UZUC SA, care va
avea loc la sediul societatii, din Ploiesti, str. Depoului nr. 16, in data de 26/27 04
2018, ora 12,00, prin prezentul formular imi exercit votul prin corespondenta
astfel:

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale societatii pentru anul
financiar 2017, vot..ovveveeeenn,

2. Aprobarea repartizarii profitului conform repartizarii propuse in
situatiile financiare pe anul 2017, vot...vveceeenae,

3. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2018, vot......cccceoveveeens

4. Aprobarea programului de investiti pentru anul 2018,

5. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul
financiar 2017, vot....ccccovevveeeen..

6. Aprobarea datei de 17 05 2018, ca data de inregistrare respectiv
pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang
efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor,
potrivit Legii 24/2017 privind piata de capital, respectiv a data
de 16 05 2018 ca “ex-date” , vot......




Nota: se poate vota: “pentru’, “impotriva”, abtinere”.




IMPUTERNICIRE SPECIALA

Subscrisa/SubsemnatUl...........ccoo e Cod fiscal/cod
NUMERC PErSONAL. ..ot cu sediul
| I T O U PSSO OO USRS
detinator a............... actiuni, reprezentand......... %, prin prezenta
imputernicesc cu puteri depline pe d-nul/d-
5 = USRS ., identificat cu........... seria
......... M. eeeeccceeeeeeeeenea S8 Ma reprezinte la Adunarea Generala

Ordinara a Actionarilor SC UZUC SA, care va avea loc la sediul
societatii, din Ploiesti, str. Depoului nr. 16, in data de 26/27
04 2018 oral2,00.
Reprezentantul nostru va vota astfel Ia Adunarea Generala a
Actionarilor astfel:
1. . Aprobarea situatiilor financiare anuale ale societatii pentru anul
financiar 2017, vot......vveeenn.
2. Aprobarea repartizarii profitului conform repartizarii propuse in
situatiile financiare pe anul 2017, vob....ccooceevrenenn.
3. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2018, vot................ [T
4. Aprobarea programului de investiti pentru anul 2018,

5. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul
financiar 2017, vot.......ccvvevnnee.

6. Aprobarea datei de 17 05 2018, ca data de inregistrare respectiv
pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang
efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor,
potrivit Legii 24/2017 privind piata de capital, respectiv a data
de 16 05 2018 ca “ex-date”, vol.....cccevvevenen...




Nota: se poate vota: “pentru’, “impotriva”, abtinere”.




SC UZUC SA Ploiesti

Propunere de repartizare a profitului net la 31.12.2017

Pierderea anului 2017 in valoare de 9.402.812,37 lei se va recupera conform Legii 227/
08.09.2015, Codul fiscal actualizat, Art. 31
(1) Pierderea anual4, stabilita prin declaratia de impozit pe profit, se recupereaza din profiturile
impozabile obtinute in urmétorii 7 ani consecutivi.

Director General, Director Economic,
Ing. Marin Florin
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D<: Str. Depoului nr. 16, Ploiesti - 100335, jud. Prahova,

Tel: 0244.401.119, Fax: 0244.517.725, _ _ _
E-mail: secretariat@uzuc.ro, Www.UzZuc. 10, WWWw.SCrerup.ro Managementul Conteazal

RAPORT ANUAL
al Consiliului de Administratie SC UZUC SA PLOIESTI

pentru exercitiul financiar 2017

Data raportului: 04.2018
Denumirea societatii comerciale: SC UZUC SA Ploiesti

Sediul social: Strada Depoului, nr. 16, 100335, Ploiesti, Prahova
Numar telefon/fax: 0244.401145 // 517725

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1343554
Numar de ordine in Registrul Comertului: J29/11/22.01.1991
Capitalul social subscris si varsat: 11.880.262,50 lei.

- Al Impex SRL Cluj Napoca 83,713%

- Actionari persoane juridice si fizice 16,287%

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise:

In data de 21.07.2015 s-a emis Decizia nr. 799 privind admiterea la tranzactionare pe Sistemul
Alternativ de Tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti a actiunilor emise de UZUC

SA, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.

Cod CAEN: 2899 “Fabricarea altor masini si utilaje specifice”

Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea
comerciala:

- actiuni nominative, 4 752 105 actiuni, fiecare avand o valoare nominala de 2,5 lei;

- societatea nu are actiuni rascumparabile;

- societatea nu a emis obligatiuni.
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I. INTRODUCERE

Activitatea societatii UZUC SA Ploiesti consta in proiectarea, producerea st comercializarea la

intern si export a utilajelor sub presiune (vase, schimbatoare de caldura, camere de ardere, autoclave)

destinate industriei chimice, petrochimice, energetice, metalurgice si similare acestora.

Intreaga productie are caracter de unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici tehnico-
functionale specifice.

In cadrul SC UZUC SA PLOIESTI Contabilitatea, ca activitate specializata in masurarea,
evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, trebuie sa asigure
inregistrarea cronologica si sistematica, prelucrarea, publicarea si pastrarea informatiilor cu privire la
pozitia financiara, performanta financiara si fluxurile de trezorerie, atat pentru cerintele interne ale acestora

cat si in relatiile cu investitorii prezenti si potentiali, creditorii financiari si comerciali, clientii, institutiile

publice si alti utilizatori.

ACTIVITATEA DE ANALIZA ECONOMICA

Sursa de date pentru analiza economico-financiara o constituie documentele contabile de sinteza:
Bilantul- forma lunga
Contul de profit si pierderi
Anexele la bilant

1. ANALIZA BILANT

Ca reflectare a starii patrimoniului societatii, bilantul stabilit la finele exercitiului financiar descrie
elementele de activ si de pasiv ale societatii, la acel moment.

Activul se compune din bunuri detinute in proprietate de catre societate si creante.

Pasivul se compune din capitaluri proprii si datorii contractate de societate si nerambursate inca.

PRINCIPIILE, POLITICILE SI METODELE CONTABILE

La baza intocmirii Situatiilor Financiare de Sinteza cu ocazia inchiderii exercitiului financiar 2017, a
stat Manualul de Politici Contabile al SC UZUC SA Ploiesti, care pe langa Politicile si Procedurile
contabile cuprinde si Proceduri elaborate de diverse servicii care sunt parte integranta si sunt nominalizate
in Sistemul de Management Integrat ( SMI) al societatii.
Exercitiul financiar incepe la 1 ianuarie si se incheie la 31 decembrie.
Baza intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in conformitate in

conformitate cu urmatoarele principii:

a) Principiul continuitdtii activitatii

Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554, P "-f:‘»;;\ ﬁs;éi%\ y N

Capital Social subscris si varsat; 11.880.262,50 RON, i 4 3;7 %-E?f R

RO26 OTPY 0000 0000 0365 0041 RON 2N 4 \ S 7
Q_\mw\’/v S5 e SN et



b) Principiul permanentei metodelor.
¢) Principiul prudentei
d) Principiul contabilitdtii de angajamente
e) Principiul intangibilitatii
1) Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii.
g) Principiul necompensérii
h) Principiul evaluarii la cost de achizifie sau cost de productie
i) Principiul pragului de semnificatie
Tratamente contabile

a) ladata intrarii in patrimoniu bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la valoarea de

intrare, denumita si valoare contabila

b) evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a facut la valoarea de piata tinandu-se cont
de utilitatea si starea acestora;
¢) laincheierea exercitiului elementelor patrimoniale se evalueaza si se reflecta in bilantul contabil la
valoarea de intrare in patrimoniu, respectiv valoarea contabila pusa de acord cu rezultatele inventarierii.

La elementele monetare exprimate in valuta s-a utilizat cursul de inchidere din data de 29.12.2017, la
rata oficiala comunicata B.N.R. de 4,6597 lei feur si 3,8915 lei/USD. Diferentele de curs s-au inregistrat

pe venituri, respectiv pe cheltuieli.

d) la data iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la

valoarea de intrare.

Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale inscrise in evidenta constau in licente, programe informatice  inregistrate
la cost.

Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale constau in terenuri, cladiri, constructii tehnologice, utilaje, aparate de masura
si control, mijloace de transport, echipamente de calcul, mobilier sau majorari de valoare ale acestora care
au ca scop cresterea productivitatii muncii prin imbunatatirea parametrilor de functionare a utilajelor, dar si
pentru crearea unor conditii corespunzatoare mediului de lucru.

Amortizarea se calculeaza prin metoda liniara conform Legii 15/1994 cu modificarile ulterioare.
Intretinerea, reparatiile de natura RK si reparatiile curente la mijloacele fixe se trec pe cheltuieli la
momentul executarii.

Imobilizarile corporale in curs s-au inregistrat in contabilitate la cost.

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine

valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor.

-
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Amortizarea
La UZUC se aplica Hotararea nr. 2139/30 noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului priving
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, astfel duratele pe grupele principale de
imobilizari corporale, sunt urmatoarele:
- constructii 40 -60 ani
- instalatii tehnice, din care :
@ masini de alezat si frezat orizontale 9- 15 ani
= strunguri 8-12 ani
¥ masini, utilaje si instalatii pentru sudarea metalului 6 -10 ani
= masini portabile de polizat, slefuit, taiat, gaurit, etc. 2 -4 ani
= ventilatoare, aeroterme si microcentrale termice murale sau pardoseli 6-10 ani
- mijloace de transport 4-6 ani
- mobilier, aparatura de birou si altele 3-15 ani
- terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.
Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare constau in titlurile de participare la capitalul social al altor societati si in
garantii acordate furnizorilor.
Numerar si echivalente de numerar
Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind disponibilitatile in
casa, banca, valorile de incasat si alte valori.

Stocuri
Stocurile societatii sunt constituite din: materii prime, materiale consumabile, obiecte de inventar,

productie in curs de executie, produse finite si marfuri. Stocurile materiale achizitionate sunt inregistrate la

costul de achizitie, iar produsele la costul de productie.

Costul stocurilor este determinat prin metoda "primul intrat, primul iesit" (FIFO).

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

1.1.a) Activitatea societatii UZUC SA Ploiesti consta in proiectarea, producerea si comercializarea la intern

si export a utilajelor sub presiune (vase, schimbatoare de caldura, camere de ardere, autoclave) destinate

industriei chimice, petrochimice, energetice, metalurgice si similare acestora.

Intreaga productie are caracter de unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici tehnico-

functionale specifice.

1.1.b) SC UZUC SA Ploiesti a fost infiintata la 22.01.1991 prin transformarea fostei Intreprinderi de Utiléj
Chimic Ploiesti in societate pe actiuni, in baza Legii nr. 31/1990 si a HG nr. 1224/23.11.1990,
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1.1.c) Pe parcursul exercitiului financiar 2017 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari semnificative 2

societatii comerciale.

1.1.d) Descriere achizitii / instrainari de active
Achizitii active

In cursul anului 2017 au fost efectuate intrari de active prin achizitii si modernizari, puneri in
functiune.

Din situatia comparativa a Activelor imobilizate, 2017 fata de 2016, rezulta ca acestea au cunoscut ¢
scadere cu 1,94 % pe seama imobilizarilor corporale, care au scazut cu 3,52%, datorita inregistrarii
amortizarii in cursul anului 2017, in timp ce imobilizarile necorporale au crescut cu 514,71%, deoarece in
2017 a fost achizitionat un soft program proiectare schimbatoare de caldura.

Mai jos se poate vedea evolutia imobilizarilor in pericada 31.12.2017-31.12.2016:

- lei-

%
ACTIVE IMOBILIZATE 31.12.2016 31.12.2017 2017/2016
1. | IMOBILIZARI NECORPORALE 5,274 32,420 614.71%
1I. | IMOBILIZARI CORPORALE 61,626,136 59,456,444 96.48%
II. | IMOBILIZARI FINANCIARE 48,927,909 48,927,505 100.00%
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 110,559,319 108,416,773 98.06%

Imobilizari corporale - puneri in functiune in valoare 640.217,46 lei, din care achizitii =
557.467,60 lei, obtinute din productie proprie si firma specialitate = 82.749,86 lei.
Din achizitiile realizate, mentionam: Cabina Sablare in Cazangerie, Defectoscop la Laboratorul US,

masina de marcat “Flymarker pro mobil” in Uzinaj, polizoare unghiulare de inalta frecventa, modernizari

de poduri rulante.

cont Denumire grupa lei

211.00 | Terenuri -
212.00 | Constructii -

213.00 | Echipamente tehnologice si aparate, din care: 640,217.46
2,131.00 | Echipamente tehnologice 441,003.46
2,132.00 | Aparate si instalatii de masura 141,307.17
2,133.00 | Mijloace de transport 57,906.83

214.00 | Mobilier, aparatura birotica, alte active -

215.00 | Investitii imobiliare
Total 640,217.46
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Lz

Capital Social subscris si virsat: 11.880.262,50 RON,
RO36 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON




Instrainari de active

Iesiri de mijloace fixe, respectiv, echipamente tehnologice, in anul 2017 au fost inregistrate ir
valoare de 551.333 let, prin vanzare, si casari de 85.031,06 lei.

Evolutie sold active in perioada 2015-2017

-lei-

5 %
IMOBILIZARI CORPORALE 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 | 2017/2016
1. Terenuri si constructii 50,659,839.41 50,349,792.81 50,025,342.69 99.36%
2. Instalatii tehnice si masini 10,442,295 84 9,549,468.02 8,198,556.34 85.85%
3. Investitii imobiliare ( Camin) 1,247,954 .47 1,194,085.99 1,140,217.51 95.49%
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier 128,778.43 104,261.47 80,844.01 77.54%
5. imobtlizari in curs de executie 134,788.31 426,033.70 11,482.89 2.70%
6, Avansuri 160,986.94 2,494.24 0.00 0.00%
TOTAL: 62,774,043.40 61,626,136.23 | 59,456,443.44 096.48%

In anul 2017 s-a efectuat Reevaluarea patrimoniului numai pentru determinarea valorii de impozitare.
Ultima reevaluare ale carei rezultate au fost inregistrate in situatiile financiar - contabile de sfarsit de
an, a fost efectuata in anul 2014,
Cat priveste pozitia de ,, Imobilizari corporale in curs de executie”, acestea cuprind investitiile aflate
in diverse stadii de executie.
Imobilizarile financiare se refera la actiunile detinute la entitatile afiliate sau investitii detinute la
alte companii, dar si a garantiilor retinute pentru buna executie utilaje, sau conform clauzelor contractuale.
Situatia titlurilor de participare la care UZUC este actionar, nu s-a modificat fata de anul 2016,
situtia prezentandu-se astfel:

Titlurile de participare sunt inregistrate la costul de achizitie. Mentionam ca valoarea actiunilor

detinute nu prezinta ajustari.

1.1.e) SC UZUC SA Ploiesti si-a desfasurat in 2017 activitatea in conditiile geo-politice existente pe
parcursul anului, urmarind sa se alinieze la reglementari impuse de Uniunea Europeana. Analiza
indicatorilor economico-financiari reflecta gestionarea patrimoniului, astfel:

- indicatorul de lichiditate curenta se situeaza la nivelul de 1,03;

- capitalurile proprii asigura finantarea activitatii; nu se inregistreaza angajamente de plata pe termen
lung;

- numarul de zile de stocare de 179 zile este impus de specificul productiei UZUC SA de tip unicat si cu
ciclu lung de fabricatie, uneori solicitari ale clientilor;

- indicatorii de profitabilitate indica rentabilitatea capitalurilor (-8,12%), cat si a profitului (-22,63%).
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1.1.1 Elemente de evaluare generala:

a) Profit din exploatare

- lei-

An 2014 2015 2016 2017} 201772016
%
Venituri din exploatare 49,020,733 45,758,096 42,460,496 31,112,377 73.27%
Cheltuieli de exploatare 46,902,562 43,810,144 41,497,564 40,102,181 96.64%
Profit exploatare 2,118,171 1,947,952 962,932 - 8,989,804 -0933.59%

In anul 2017 veniturilor din exploatare au scazut cu 26,73 %, cheltuielile de exploatare cu 3,36 %

fata de anul 20186, iar rezultatul din exploatare a devenit o pierdere in valoare 8.989.804 lei.

Evolutia profitului net inn anii 2014-2017 a fost urmatoarea:

-lei-
An 2,014 2,015 2,016 2,017 %
2017/2016
Venituri totale 49,548,541 46,347,212 43 291,287 32,138,890 74.24%
Cheltuieli totale 49,145,067 46,093,720 43,034,348 41,541,702 96.53%
Profit brut 403,474 253,492 256,939 - 9,402,812 1 -3659.55%
Impozit pe profit 92,742 91,984 69,887 - 0.00%
Profit net 310,732 161,508 187,052 - 9,402,812 | -5026.84%

Se constata o scadere substantiala a profitului, in 2017 ajungand la o pierdere de 9.402.812 lei.

b) Cifra de afaceri -lei-
2014 2015 2016 2017 %
2017/2016
Cifra de afaceri, din care: 48,104,184 43,174,631 43,736,420 28,357,953 64.84%
Productia vanduta 46,302,277 42,315,209 43,648,994 27,872,840 63.86%
Venituri din vanzarea
marfurilor 1,801,907 859,422 87,426 485,113 554.88%

Fata de anul 2016, in anul 2017, cifra de afaceri a cunoscut o scadere substantiala, respectiv cu

35,16%, datorita lipsei de comenzi.

Structura cifrei de afaceri

-lej~
31.12.2017 %
utilaj chimic export 21,447,040.71 75.63%
utilaj chimic intern 3,929,498.93 13.86%
alte venituri 2,081,413.82 10.51%
Total 28,357,953.46 100.00%

lezsne

Reg. Com. J259/11/1881, Cod Unic 1343554,
Capital Social subscris gi vérsat: 11.880.262,50 RON,
RO36 OTPV 0000 GG00 0365 0041 RON




8

Grafic, Cifra de afaceri se prezinta astfel:

i

Structura Cifrei de afaceriia 31.12.2017

= utilag chimic export
@ utilag chinie intern

= alte venituri

In cadrul productiei marfa, in pericada 2012-2017 s-au executat urmatoarele produse:
Analizand programul de Productie Marfa realizata pe anul 2017, reiese ca ponderea produselor din

total marfa este de 73,34% vase sub presiune, 18,14% schimbatoare de caldura, 5,10% camere de ardere si

3,42% alte produse.
- to-
Denumire An 2012 An 2013 An 2014 An 2015 An 2016 | An2017
Vase sub presiune 601 827 470 567 495 711
Schimbatoare de 721 454 646 479 631 139
caldura
Camere de ardere 72 88 23 46 40 23
Alte produse 93 0 0 18 5 3
Productia marfa realizata, pe sortimente, in procente, are urmatoarea structura:
- O4.
Denumire produs 2016 2017
vase 44.06% 73.34%
schimbatoare 50.36% 18.14%
camere de ardere 4.87% 5.10%
altele 0.71% 3.42%
Total 100.00% 100.00%
Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554, GW‘K‘" 3,65‘@?&;:\ gi“’ﬁ%}}
Capital Social subscris $i vérsat: 11.880,262,50 RON, TRy gjé ’%}
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Producti marfa realizata in anul 2017, pe sortimente

Hyvge & gehimbatoare weaniere de ardare i altele

1.1.1 ¢) Export

Asa cum a fost prezentata la pet. 1.1.1 b) cifra de afaceri, exportul detine ponderea cea mai mare in
cifra de afaceri, respectiv productia la export este 75,63 %.

Structura exportului in 2017, pe tari, in %, se prezinta astfel:

- %
Firme din Italia 37.10
Firme din Olanda 48.40
Firme din Franta 8.80
Firme din Germania 5.60
Alte firme 0.10
Total 100.00

1.1.1 d) Costuri

Productia marfa realizata, comparativ anul 2017 cu 2016 a scazut cu 36,75%. Pe ani, situatia se

prezinta astfel:
-lei-

2014 2015 2016 2017 2017/2016
Total 41,512,020.37 41,769,082.73 39,257,130.29 24,829,866.35 63.25%

1.1.1 e) % de piata detinut
Productia SC UZUC SA Ploiesti este de tip unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici

tehnico-functionale specifice, ceea ce ingreuneaza aprecierea procentului de piata detinut. Concurenta in
acest domeniu al utilajului tehnologic este mare atat pe piata interna cat si pe cea externa, ceea ce sporeste

puterea de negociere a clientilor cu potentialii furnizori.

4 Q0ag; o
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1.1.1 f) Lichiditate

Indicator Relatie de calcul 2013 2014 2015 2016 2017
economic

1.Lichiditate Active curente/ Datorii curente 1,16 1,19 1,25 1,30 1,03
curenfa

2.Lichiditate (Active curente — Stocuri)yDatorii 0,59 0,52 0,46 0,56 0,71
imediata curente

Disponibilitatile banesti aflate in conturile bancare si in casieria societatii la finele exercitiului
financiar 2017, au o evolutie specifica unei productii cu cichu lung de fabricatie, cand incasarile nu sunt
uniforme pe parcursul anului financiar,

Numerarul aflat ca disponibil in conturile curente este specific societatilor care nu inregistreaza
incasari constante.

La SC UZUC SA livrarile produselor, de mare valoare, sunt efectuate la intervale mari de timp,
incasarile aferente acestora realizandu-se la scadenta. Este necesar a fi retinut numerarul si folosit pentru
acoperirea documentelor de plata emise spre decontare (cec-uri, bilete la ordin), pentru aprovizionari de

materiale, plata salariilor si obligatiilor bugetare.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/ sau servicii prestate cu precizarea:
ACTIVITATEA TEHNICA

Programul de fabricatie uzual al SC UZUC SA se bazeaza pe: schimbatoare de caldura, vase sub

presiune, camera de ardere, autoclave si activitati de prestari servicii catre terti ( produse si analize

mecano- fizice).

a) Principalele piete de desfacere pentrn fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie:
Clienti
Ponderea utilajelor executate de UZUC pentru piata interna in anul 2017 a reprezentat 13.86 % din
productia marfa, fiind in crestere fata de 4% valoarea din 2016. Aceasta se¢ datoreaza eforturilor
mangamentului in vederea reorientarii activitatii si pe piata interna. Activitatile pentru terti au reprezentat
un procent de 10,51% fiind formate in principal de fabricatia de repere disparate si activitati in cadrul
laboratoarelor de determinari fizico-mecanice.
Toate categoriile de produse sunt comercializate atat pe piata interna cat si pe piata externa, in tari
precum [talia, Franta, Olanda, Canada, SUA, China, Coreea, Rusia, Arabia Saudita, Japonia, UK,
Singapore, Mexic, Algeria, etc. Clientii interni si externi sunt in general unitati din cadrul ramurei de

prelucrare si rafinare a titeiului, din industria chimica si industria materialelor de constructii.

RO36 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON %
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b) Ponderea acestor grupe de produse in cifra de afaceri si in veniturile totale , soci_efatii pe

ultimii 5 ani este prezentata in tabelele de mai jos:

Pondere (%) in cifra de afaceri

Anal 2013 Anul 2014 Anual 2015 Anul 2016 Anul 2017

Grupa de produse

Utilaj chimic extern 83 91 92 96 86
Utilaj chimic intern I1 ] 2 1 s}
Pondere (%) in total venituri
Grupa de produse
Anul 2013 Anal 2014 Anud 2015 Anul 2016 Annf 2017
Utilaj chimic extern 76 88 86 g7 67
Utilaj chimic intern 10 1 2 0.01 12

In ultimii 5 ani evolutia vanzarilor grupei de utilaj chimic extern, respectiv intern se prezinta astfel:

Vanzari produse (Lei)
Grupa de produse Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017
Utilaj chimic extern 44.553.121 43.626.514 | 39.711.434 42.173.433 21,447,041
Utilaj chimic intern 5.929.253 584.459 954,785 251.518 3,929,499
Cifra de afaceri 53.642.324 48.104.184 | 43,174,631 43.736.420 28,357,953
Venituri totale 58.697.685 49,548.541 7 46,347,212 43.291.287 32,138,891

In anul 2017 se constatata ca vanzarile aferente grupei de utilaj chimic extern detin o pondere

insemnata in cifra de afaceri.

¢) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul

exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse
Dupa cum a fost precizat si la punctele anterioare productia SC UZUC SA Ploiesti este de tip unicat,

fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici tehnico-functionale specifice, fiecare produs comandat
fiind considerat produs nou. Probabilitatea ca aceleasi produse, cu aceleasi caracteristici tehnico-
functionale si acelasi necesar de SDV-uri sa se regaseasca in comenzile mai multor clienti este foarte mica.
In perioada urmatoare societatea isi va concentra atentia pe organizarea si dezvoltarea productiei de skid-
uri ( ansamblu tridimensional de structura metalica si piping pe care se afla echipamente de masura si
control aferente diverselor echipamente gen schimbatoare de caldura si separatoare {ixate pe acest

anasamblu general), diverse constructii metalice si echipamente din industria energetica.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse din import).
Discounturile semnificative solicitate de clientii nostri au impus necesitatea gasirii de surse de
aprovizionare materiale care sa asigure atat calitatea solicitata cat si preturi care sa ne permita reduceri

importante de pret ale produsului final.

Capital Social subscris si varsat: 11.880.262,50 RON, b
RO36 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON {\ 5 3/
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UZUC a contactat peste 70 firme noi, cu preturi competitive si termene de livrare care sa ne permita
incadrarea in termenele de executie ale utilajelor. Raman majoritari furnizorii din piata externa, care au in
continuare preturi mult mai avantajoase decat cei interni.

UZUC, prin pozitia sa de partener permanent, corect la efectuarea platilor si cu reputatia conferita
atat de calitatea produselor cat si de notorietatea clientilor sai finali, a reusit in 2017 sa asigure comandarea
materialelor la preturi mai mici decat cele estimate in calculatia de pret a ofertelor.

Aprovizionarea bazei tehnico-materiale a productiei se realizeaza atat de pe piata interna, cat si din
import, in special oteluri inoxidabile (tabla, teava, materiale de aport) cu caracteristici tehnice deosebite
care mu se mai produc in tara. Principalele materiale utilizate de UZUC SA in procesul de productie sunt:
tabla, teava, bare si tagle din otel carbon, aliat sau inoxidabile.

Principalii furnizori de materiale sunt atat din Romania cat si din tarile Uniunii Europene (UK,
Italia, Germania, Belgia, Polonia)

In prezent exista o preocupare continua pentru diversificarea surselor de aprovizionare prin
identificarea de noi colaboratori cu preturi competitive din Asia si piata ex-Sovietica.

Toti furnizorii UZUC aplica in procesul de productie sisteme de managementul calitatii atestate 1SO

9001; 14001 (EMS); 18001 (OHSAS), aceste atestari stand la baza Manualului calitatii la UZUC, iar

colaborarea dureaza de peste 10-12 ani.

1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare
a) Evolutia vanzarilor secvential pe piata interna si externa si a perspectivelor vanzarilor pe termen mediu
si lung (vezisipet. 1.1.1b, 1.1.1¢)

Ponderea utilajelor executate pentru piata externa este in continuare majoritara, in anul 2017
reprezentand peste 75,63% din productia marfa.

Ponderea pe clienti din productia vanduta, a fost urmatoarea (%o):

Firme din Italia 37.10
Firme din Olanda 48.40
Firme din Franta 8.80
Firme din Germania 5.60
Alte firme (.10
Total 100.00
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Structura exportului pe tariin 2017

& Frmedin talia  # Firmedin Qlanda @ Firmedin Franta & Firmedin Germania & Alte finme

seo% [0-10%

Din punct de vedere cantitativ, s-au executat utilaje (vase presiune, schimbatoare de caldura, camere
de ardere, etc).
Ponderea de produse pe tip de utilaj a fost urmatoarea:
» vase presiune — 73,34%
¥ schimbatoare de caldura — 18,14%
» camere de ardere — 5,10%

> alte produse — 3,42

-lei-
2013 2014 2015 2016 2017
Cifra de afaceri, din care: 53.642.324 48,104,184 | 43,174,631 43.736.420 28,357,953
Utilaj chimic extern 44.553.121 43.626.514 | 39.711.434 42.173.433 21,447,041
Utilaj chimic intern 5.920.253 584.459 954.785 251.518 3,929,499

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al SC UZUC SA si a principalilor
competitori.
Putem face, cu retinere, aprecieri pentru concuretii de pe piata interna care practica o politica de dumping
in faza de ofertare initiala , prin ignorarea preturilor materiilor prime de la furnizori consacrati precum si a
unor pasi tehnologici importanti in productie, sau a termenelor de executie. Toate aceste neconcordante par
a fi acceptate initial de entitatile care genereaza cererile de oferta , situatie ce genereaza un ecart mare intre
concurenti si UZUC , acesta din urma prin autorizatiile speciale pe care le poseda si experienta de peste 60

de ani in domeniu neputand sa-si insuseasca abaterile mai sus mentionate.

Capital Social subscris gi virsat: 11.880.262,50 RON,
RO36 OTPV 0000 0000 0365 0041 RON
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Concurenta interna:

Firmele concurente din tara practica in continuare o politica comerciala de conjunctura, UZUC

facand eforturi suplimentare pentru convingerea clientilor ca suntem o firma care isi respecta obligatiile
asumate si asigura o calitate corespunzatoare.
Concurenta externa:

La proiectele de investitii la care clientii finali nu impun fabricanti din Uniunea Europeana, s-a

firmele europene.

continuat tendinta marilor companii contractoare de a transfera executia echipamentelor sub presiune catre
fabricantii asiatici din China, India, Coreea, care practica preturi cu pana la 30% mai scazute fata de

Firmele italiene au de multe ori avantajul ca sunt preferate de marile firme de inginerie, beneficiaza

Croatia, Cehia.

de posibilitati de aprovizionare mult mai bune, comunicarea este mai usoara si pot cointeresa departamente
de cumparare ale marilor contractori. Concurenti pe piata externa se mai regasesc in China, India, Spania,

¢) Incepand cu anul 2017 societatea a depus eforturi pentru largirea portofoliului de clienti atat pe plan

intern cat si pe plan extern si nu considera ca mai are o dependenta specifica fata de un singur client.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale

1.1.5 a) Numarul mediu anual:

- 2014 numarul mediu anual a fost de 456, din care TESA 96, maistri 9 si muncitori 351;

- 2015 numarul mediu anual a fost de 441 salariati, din care TESA 91, maistri 9 si muncitori 341;
- 2016 numarul mediu anual a fost de 413 salariati, din care TESA 86, maistri 9 si muncitori 318.

- 2017 numarul mediu anual a fost de 338 salariati, din care TESA 89, maistri 9 si muncitori 249

Putem aproxima un grad de sindicalizare a fortei de munca in procent de 65%.

activitate.

Societatea dispune de personal calificat, de specialitate in toate departamentele societatii. Media de
varsta este destul de inaintata si este din ce in ce mai greu de gasit personal calificat in domeniul nostru de

1.1.5 b) Toti salariatii se afla in relatii bune de colaborare cu conducerea societatii.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Descrierea sinteticd a impactului activitdfilor de bazd asupra mediului inconjurdtor:

SC UZUC SA, prin natura activitifilor desfasurate nu se constituie ca un poluator major, cu impact
asupra mediului inconjurétor.

Ligiae

Reg. Com. J29/11/19¢1, Cod Unic 1343554,
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Activitatile desfasurate sunt autorizate din punct de vedere al protectiei mediului si gospodaririi
apelor, respectandu-se prevederile OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului si Legii apelor nr.
107/1995, cu modificarile si completarile ulterioare.

Realizari pe 2017:

- revizuirea autorizatiei de mediu in 22.06.2017;
- auditul de supraveghere a sistemului de management de mediu efectuat de catre Lloyd’s.

SC UZUC SA are implementat un sistem de management de mediu care permite monitorizarea in

timp real a tuturor aspectelor de mediu specificate mai sus.
Descrierea oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incdlcarea legislatiei privina

protectia mediului inconjurdtor:

Societatea nu are litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare

S-au demarat actiuni in vederea participarii la activitifi de cercetare industriald si dezvoltare
experimentald avand ca tema : ”Imbunatatirea semnificativa a nivelului de calitate si a sigurantei in
exploatare a vaselor cu volum mare (echipamente sub presiune) din otel carbon si inox™
Prin acest contract se vor urmari finalizarea urmatoarelor aspecte:

- Studiu privind cresterea sigurantei in exploatare a echipamentelor/ vaselor sub presiune din otel
carbon si inoX prin strangerea controlati a elementelor de asamblare in functie de materialele
utilizate, tipurile de garniturt si mediul de lucru

- Studiu privind identificarea solutiilor tehnice eficiente si rentabile de protectie interioard si
exterioard a vaselor cu volum mare ( echipamente sub presiune) din otel carbon si inox in
functie de mediul i modul de lucru, In scopul cresterii rezistentet la coroziune

In anul 2017 UZUC a obtinut urmatoarele distinctii:
= Topul Firmelor Prahovene 2017- organizat de Camera de Comert si Industrie Prahova
Locul 1- domeniul INDUSTRIE - Fabricarea altor masini si utilaje cu destinatie specifica; Intreprinderi
mari ;
»  Trofeul Jubiliar " 160 de Ani de Industrie romaneasca de petrol"

= Topul National al Firmelor 2017 - Locul 1- Premiul National

1.1.8 Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

1.1.8 a) Descrierea politicilor si a obiectivelor societatii comerciale privind managementul riscului
Politica de management a SC UZUC Ploiesti pentru anul 2017 a fost adaptata la restrictiile pe care

le impun economia si piata mondiala, asigurandu-se printr-o buna cunoastere a pietei si concurentei, prin

urmatoarele masuri coerente de reducere a costurilor proprii de fabricatie si productie:

- Reg. Com, J29/11/1981, Cod Unic 1343554, PN ..
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- implicarea in contracte cu finantare/ finalitate cat mai certa,
- 0 atenta monitorizare a furnizorilor si verificarea bonitatii firmelor pentru minimizarea riscurilor
financiare;
- realizarea de contracte cu termene de plata catre furnizoxi incepand de la o limita de 60 de zile;
- toate contractele de executie vor contine clauze de avans pentru materiale si incasari finale intr-un
termen de maxim 30 de zile;

- o stabilitate financiara care sa permita depasirea actualei perioade de recesiune.

1.1.8 b) Descrierea expunerii societatii comerciale fata de riscul de lichiditate, de cash-flow si de

credit.

Analizand indicatorul de lichiditate curenta in anul 2017 (1,03) comparativ cu anul 2016 (1,30), se
constata o scadere a valorii acestuia.

Prin natura activitatilor sale, conducerea este constienta de aparitia unor riscuri legate de piata,

riscul de creditare- gradul de expunere, rata dobanzii, riscul lichiditatilor, legislatia in vigoare.

- lei-
Anul 2013 2014 2015 2016 2017
Conturi la banci 1.622.444.72 3.247.700,08 304.867,77 | 1,201,290.56 131.636,06
Numerar in casierie 8.695,26 8.766,55 5.924,09 18,815.21 55393
Alte disponibilitati 2.066,35 869,55 18,82 0.00
Total 1.633.206,33 3.257.336,18 310.810,68 | 1,220,105.77 132.189,29

Pe parcursul anului 2017 s-au contactat 17 banci in vederea prelungirii/ preluarii creditelor

contractate cu termene scurte de maturizare utilizate in prezent in procent de peste 95%.

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii UZUC SA
1.1.9 a) Evenimente ce ar putea afecta lichiditatea societatii UZUC SA: lipsa comenzilor a fost un risc
care a fost resimtit in anul 2017, pericada in care management-ul a gestionat resursele financiare si a

intreprins alte activitati de recuperare a creantelor, astfel incat indicatorul de lichiditate aferent anului 2017

exprima un nivel acceptabil.

1.1.9 b) Analiza efectelor cheltuielilor de capital: Toate cheltuielile de capital sunt efectuate in scopul
desfasurarii activitatii de productie si sunt asigurate din surse proprii si din credite bancare.
Situatie la 31.12.2017:
Capital propriu: 108.159.461 lei
Total sume datorate institutiilor de credit: 24.264.313 lei
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1.1.9 ¢) Analiza evenimentelor, tranzactiilor si schimbarilor economice care afecteaza semnificativ

veniturile din activitatea de baza.

Se fac eforturi permanente pentru identificarea de noi clienti pe piata interna si externa.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1 UZUC SA este amplasata in zona de sud a orasului Ploiesti, in imediata apropriere a caji ferate, intr-o
zona mixta, terenul fiind incadrat in categoriile B si D de impozitare.
Terenul firmei UZUC este in suprafata de 121.870 mp, din care:
- sediu: 115.628 mp;
- Camin UZUC + parcare auto: 5.049 mp,
- Dej —teren 655 mp achizitionati in anul 2010 si 538 mp achizitionati in 2012.

Constructiile societatii se pot clasifica in:

- Hale industriale in care se desfasoara procesele de productie: hala pregatire, hala de forjare
alicare/sablare, de prelucrari prin aschiere, hala cazangerie (grea st usoara), etc;

- Cladiri pentru birouri: pavilion administrativ, tehnic, CTC-Laboratoare, etc.;

- Magazii si depozite descoperite: magazia centrala, depozitele de tabla, de profile, de matrite, etc.

- Corp Administrativ si Cladire Punct Termic situate in Dej achizitionate in anul 2010;

- Laborator de defectoscopie situat in Dej achizitionat in anul 2012.

Capacitatile de productie se afla la sediul SC UZUC SA Ploiesti situat in str. Depoului nr. 16.
Principalele capacitati de productie ale fabricii sunt:
Sectii si ateliere de productie

e Sectia Cazangerie (grea +usoara) — suprafata construita: aprox. 23.000 mp
e Atelier Pregatire — suprafata construita: aprox. 2470 mp
e At Funduri-forja-sablare — suprafata construita: aprox. 2542 mp

e At. Uzinaj — suprafata construita: aprox. 5443 mp

Sectii auxiliare
e sectia Scularie — suprafata construita: aprox. 3479 mp

e sectia RME — suprafata construita: aprox. 2529 mp

2.2 Cladirile si constructiile societatii UZUC SA sunt edificate in perioada 1950 — 1996, majoritatea fiind

construite intre anii 1968-1987. Acestea se prezinta intr-o stare tehnica relativ buna, fara deteriorari ale

structurii de rezistenta.

i - Reg. Com. J26/11/1881, Cod Unic 1343554,
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Multe echipamente au durata normata de viata expirata ( prezinta uzura fizica si imorala normala

perioadei de folosire) conform HG 2139/2004, dar se fac eforturi sustinute pentru buna lor intretinerea si

pentru modernizarea echipamentelor importante.

Toate lucrarile de intretinere si reparatie au mentinut echipamentele din dotare la o stare tehnica care

poate sa raspunda cerintelor impuse de normele si normativele interne si internationale.

2.3 Referitor la dreptul de proprietate mentionam ca societatea comerciala SC UZUC SA Ploiesti are

dreptul de proprietate asupra tuturor activelor, inclusiv asupra terenului.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. In data de 21.07.2015 s-a emis Decizia nr. 799 privind admiterea la tranzactionare pe Sistemul

Alternativ de Tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti a actiunilor emise de UZUC

SA, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS, Sectorul Tithuri de Capital, Categoria Actiuni

3.2. Dividende

In perioada 2010 — 2017 nu au fost repartizate dividende din profitul net al societatii.

In ultimii ani au fost achitate urmatoarele dividende:

» inanul 2010 -
» inanul 2011 -
in anul 2012 -
in anul 2013-
in anul 2014~
in anul 2015~
in anul 2016-
in anul 2017

YV V V V V¥V V¥

3.3. UZUC SA nu a desfasurat activitati de achizitionare a actiunilor proprii.

1.076,06 lei
1.475,46 lei
93,88 lei

0 lei
0 lei
0 lei
0 lei
0 lei

3.4. La 31.12.2017 SC UZUC SA detine actiuni/parti sociale in capitalul social al urmatoarelor

societati:
Denumirea societatii la care Xaloarrtt? t‘itIuri Numar de Va!oalre
UZUC detine titluri de Sediul principal € PATCIDATE 1 titni/ parti rommaa a
.. in contabilitate . actiunii/
participare ; sociale o
(lei) partii sociale
SCUZUC PROIECT SRL Ploiesti, str. Depoului, (Pavilion 980 08 10
PLOIESTI Administrativ UZUC -etaj) nr.16
SC A2 IMPEX SRL Ploiesti, str. Depoului, (Pavilion
PLOIESTI Administrativ UZUC-etaj) nr.16 27,314,200 2,731,420 10
SC AISA Invest SA Clyj Cluj- Napoca, B-dul Muncii,nr.12 14,920 6,000 2,50

agr—Io
laziae
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SC A6 IMPEX SA DEJ Dej, str.Bistritei, nr.63 21.266.829 2.042.743 10
SC SCR SA PIATRA . e

NEAMT Piatra Neamt, str. Cuigjdi, nr.6 218.979,50 6.450 2,50
SC INDUSTRIALEXPORT | Bucuresti, Bdul Dacia, nr.59,

SA BUCURESTI sector | 112,000 8,000 14,1

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2017, conform Cerificatului Constatator nr
4043/22.01.2018, eliberat de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Prahova
este in valoare de 11.880.262,50 Iei divizat in 4.752.105 actiuni a cate 2,50 lei/actiune, repartizat astfel:

- ATIMPEXSRL ... ... 994532750 lei............ 3.978.131 actiuni....... 83,713 %
- Actionari pers. fiz. si juridice ...1.934.935,00 lei.. ......... ... 773.974 actiuni....... 16,287 %.

Stuctora actionapiatulad In 31 12.2017

# ALl IMPEX SRL ACtroral pers. fiz. si juricice

3.5 UZUC SA nu a emis obligatiuni in anul 2017.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1 Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale
4.1.a) In perioada 01 ianuarie 2017- 17 iulie 2017, administrarea si coordonarea activitatii la SC UZUC
SA Ploiesti, au fost asigurate de un Consiliu de Administratie, format din:
Ing. TANCU IOAN CORNELIU - presedinte
Ing. COMAN DUMITRU - membru,
Ing. BOGNAR ATTILA IOSIF - membru,
Ca din 18.07.2017 componenta Consiliului de administratie care asigura administrarea si coordonarea

activitatii la SC UZUC SA Ploiesti, conform Hotararii nr. 2 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
din 18.07.2017, au fost asigurate de urmatorii:

Dr. Ing. BANCILA VIRGILIU - presedinte

Ing. IANCU IOAN CORNELIU - membru

AL M‘E,‘;;
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Ing. COMAN DUMITRU - membru,
4.1 b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator — nu e cazul;
4.1 c) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale - nu e cazul;

4.1 d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale — nu e cazul.

4.2 Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale
4.2 a) Organizarea, gestionarea si conducerea SC UZUC SA Ploiesti in anul 2017 a fost asigurata de o
echipa formata din:
¢ Ing. MARIN FLORIN - director general numit prin Decizia CA nr. 8 din 30.05.2017 incepand cu
06.06.2017

e Ing. GUTA MARIAN - director general interimar in perioada 01.01.2017-31.03.2017
conform Deciziei CA nr. 23 din 18.11.2016, apoi mandat prelungit pana la 30.06.2017, conform Deciziei
CA nr. 4 din 23.03.2017, iar incepand cu 06.06.2017 sa fie revocat din functia de director general
interimar, continuand activitatea de director tehnic, conform Deciziei CA nr. 8 din 30.05.2017,

e Ec. PIRVUMIHAELA - director economic,

e Ing. TOTH LEONARD - director comercial pana in data de 26.06.2017, ca urmare a Deciziei nr.
11/26.06.2017 a Consiliului de Administratie, prin desfiintarea functiei, si numit prin aceeasi
Decizie Director de Marketing, pana in 16.10.2017

e Ec. RUSURAZVAN - director comercial incepand cu data de 18.09.2017 prin Decizia nr. 16
din 04.08.2017 a Consiliului de Administratie

e Ing. NITU PAUL - director de productie

4.2 b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive: nu este cazul

4.2 ¢) Participarea conducerii la capitalul societatii comerciale:

Detin actiuni/ persoana acordate prin intermediul programului de privatizare in masa urmatorii: lancu
loan Corneliu — 45 actiuni, Pirvu Mihaela — 101 actiuni.

4,3 Pentru toate persoanele prezentate la pct. 4.1 si 4.2 precizati eventualele litigii sau proceduri

administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani: nu este cazul.

5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

La intocmirea Situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul nr. 470 din 11 ianuarie 2018 privind

principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor contabile

Capital Social subscris gi varsat: 11.880.262,50 RON,
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amale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si
pentru modificarea si completarea unor reglementiri contabile, publicat in Monitorul Oficial nr. 66 din 23
ianuarie 2018, respectarea Legii contabilitatii nr. 82/1991 (**republicati**) (*actualizati*), Ordinul nr.
1802 din 29 decembrie 2014 (*actualizat*) pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situafiile
financjare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, Ordinul nr. 2.861 din 9 octombrie
2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura
aclivelor, datoriilor si capitalurilor proprii publicat in Monitorul Oficial nr. 704/ 20 octombrie 2009,
precum si respectarea Hotararea nr. 862/2009 publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 550 din 7 august
2009 - modificarea si completarea Hotararii nr. 1.085 din 11 septembrie 2003 (*actualizatd*) pentru
aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in
exercitarea demnitétilor publice, a functiilor publice si In mediul de afaceri, prevenirea §i sanc{ionarea

coruptiei, referitoare la implementarea Sistemului Electronic National actualizata.

CONTABILITATEA DE GESTIUNE

Pe baza informatiilor furnizate de sistem se fac comparatii intre rezultatele constatate si rezultatele

prestabilite (pe comenzi, pe loturi, pe clienti sau piete de desfacere; pe sectii si centre de cost). Aceste
informatii dau posibilitatea sa se formeze atat imaginea de ansamblu cat si de detaliu a activitatilor
desfasurate, permitand luarea deciziilor de reglare a disfunctionalitatilor, eliminarea deficientelor si
rentabilizarea activitatilor.

Contabilitatea de gestiune pe centre de profit este bazata pe analiza raportului efect/ efort, la
nivelul fiecarei entitati organizatorice producatoare de venituri.

Pentru a se determina eficienta activitatilor desfasurate, sunt urmarite si analizate rezultatele
obtinute atat pe fiecare comanda, pe loturi de produse, cat si pe fiecare client, sau pe produse destinate
pietii interne sau exportului.

S-a creat posibilitatea urmaririi efortului societatii pentru sustinerea si buna desfasurare a fiecarui
compartiment, in momentul inregistrarii in contabilitatea financiara a unui element de cost, identificandu-se
si locul in care se genereaza aceasta cheltuiala.

Inregistrarea analitica a cheltuielilor pe centre de cost permite managerilor societatii sa cunoasca in
profunzime continutul cheltuielilor care compun regia generala a intreprinderii, precum si de a aplica
actiunile de control si reglare a acesteia.

Analiza rezultatelor economice obtinute fata de cele prevazute se realizeaza prin calcularea,

urmarirea, analiza si raportarea abaterilor costurilor efective pe articole de calculatie fata de nivelul

antecalculat al acestora.

CONTROLUL INTERN

ESLT LN
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In ceea ce priveste Controlul intern la SC UZUC SA Ploiesti, pentru anul 2017, acesta s-a desfasurat

in baza unui plan de audit aprobat in Consiliul de Administratie, dar a avut si actiuni la solicitarea
Consiliului de Administratie.
Misiuni de audit intern care viseaza asigurarea:
— conformitatii cu legislatia in vigoare;
— aplicarii deciziilor luate de conducerea societatii;
— fiabilitatii informatiilor financiare;
— utilizérii eficiente a resurselor;
— prevenirii si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.
Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:
— pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatiii si a comportamentului personalului in cadrul
definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale societatii;
—pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflectd
corect activitatea si situatia entitatii,
Controlul intern cuprinde componente strans legate, respectiv:
— o definire clara a responsabiliatilor, resurse si proceduri adecvate, modalitati si sisteme de informare,

instrumente si practici corespunzatoare;

— difuzarea interna de informatii pertinente, fiabile, a caror cunoastere permite fiecaruia sa-si exercite
responsabilitatile;
— un sistem care urmareste, pe de o parte, analizarea principalelor riscuri identificabile in ceea ce priveste
obiectivele entitatii si, pe de alta parte, asigurarea existentei de proceduri de gestionare a acestor riscuri;
Scopul controlului intern este sa asigure coerenta obiectivelor, sa identifice factorii-cheie de reusita
si sa comunice conducatorilor entitatii, in timp real, informatiile referitoare la performante si perspective.
Elementele de risc specifice, introduse de utilizarea informaticii, se refera la evaluarea unor aspecte
precum:
— nivelul de confidentialitate a informatiilor vehiculate de sistem;
— obligatia de respectare a dispozitiilor in vigoare referitoare la fiscalitate, protectia persoanelor,
proprietatea intelectuala sau reglementari specifice anumitor sectoare de activitate.
Controlul intern contabil si financiar se aplica in vederea asiguarii unei gestiuni contabile si a unei
urmariri financiare a activitatilor sale, pentru a raspunde obiectivelor definite.
In cadrul SC UZUC SA Ploiesti, Controlul intern contabil st financiar vizeaza asigurarea:
-- conformitatii informatiilor contabile si financiare publicate, cu regulile aplicabile acestora;
— aplicarii instructiunilor elaborate de conducere in legatura cu aceste informatii;
— protejarii activelor;

~ prevenirii si detectarii fraudelor si neregulilor contabile si financiare;

o
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— fiabilitatii informatiilor difuzate si utilizate la ntvel intern in scop de control, in masura in care ele
contribuie la elaborarea de informatii contabile si financiare publicate;
— fiabilitatii situatiilor financiare anuale publicate si a altor informatii comunicate pietei.
In acest sens, in domeniul organizarii generale, exista:
— o documentare referitoare la principiile de contabilizare si control al operatiunilor;
— circuite de informatii vizand exhaustivitatea operatiunilor, o centralizare rapida si 0 armonizare a
datelor contabile, precum si controale asupra aplicdrii acestor circuite;
Sunt necesare, de asemenea:
— identificarea cu claritate a persoanelor responsabile cu elaborarea informatiilor contabile si financiare
publicate sau care participa la elaborarea situatiilor financiare;
— accesul fiecarui colaborator implicat in procesul elaborarii de informatii contabile si financiare, la
informatiile necesare controlului intern;
— instituirea unui mecanism prin care sa se asigure efectuarea controalelor;
— proceduri prin care sa se verifice daca controalele au fost efectuate, sa se identifice abaterile de la
regula si sa se poata remedia, daca este necesar;
— existenta unui proces care urmareste identificarea resurselor necesare bunei functionari a functiei
contabile;
— adaptarea necesarului de personal si a competentelor acestuia la marimea si complexitatea
operatiunilor, ca si la evolutia nevoilor si constrangerilor.
Sub aspectul regulilor contabile, se are in vedere:
> existenta unui manual de politici contabile;
existenta unei proceduri de aplicare a acestui manual;
existenta de controale prin care sa se asigure respectarea manualului;
cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;
efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;
identificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor;
adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii;
conformitatea cu regulile contabile;

asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile;

VvV V.V V V V V VYV Vv

respectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare, astfel
incat sa satisfaca nevoile utilizatorilor;

In anul 2017 activitatea de audit financiar ale UZUC SA Ploiesti a fost realizata de societatea G5
Consulting SRL, Autorizatia nr. 223/02.07.2002, inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din
Romania, Reg. Com. J12/943/2002, CUI: RO 14650690, cu sediul in Loc. Dej, str Alecu Russo nr 24/2 jud

Chyj.
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5. a) Situatia economico-financiara in ultimii 3 ani cu referire la elementele de bilant se pregzinta astfel:

-lei-
Indicatori Nr.rd Realizari la Realizari [a Realizari 1 o, realizar
31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2017.
31.12.2016
Imobilizari necorporale 1 10.534 5.274 32.420 614,68%
Imobilizari corporale 2 62.774.643 61.626.136 59.456.444 96,48%
Imobilizari financiare 3 48.927.909 48.927.909 48.927.909 100,00%
Active imobilizate TOTAL 4=1+2+3 111.713.086 110.559.319 108.416.773 98,06%
Stocuri 5 23.675.681 20.922.879 9.838.94¢6 47,029
Creante 6 13.502.281 14.356.956 21.091.688 146,91%
Investitii pe termen scurt 7 - - 0
Casa, conturi la Banci 8 310.811 1.220.106 132.189 10,83%
Active circulante TOTAL 9=5+6+7+8 37.488.773 36.499.941 31.062.823 85,10%
Cheltuieli in avans <1 an 10 17.304 87.187 54.836 62,89%
Cheltuieli in avans >1 an 11 51.696 - 0
Datorii ce trebuie platite Intr- 12 29.979.725 27.979.883 30.075.158 107,49%
o perioada < 1 an
Active circulante nete/ datorii | 13=9+10-12- 7.192.328 8.289.766 738.021 8,90%
curente nete 17
TOTAL ACTIVE MINUS 14=4+11+13 118.957.110 118.849.085 109.154.794 91,84%
DATORII CURENTE
Datorii ce trebuie platite Intr- 15 - - 0
o0 perioada > [ an
Provizioane 16 154.004 146.863 146.863 100,009
Subventii ptr. Investitii <l an 17 334.023 317.479 304.480 95,91%
Subventii ptr. Investitii >1 an 18 1.427.885 1.139.950 348.470 74,43%
Venituri in avans < 1 an 19 -
Venituri in avans >1 an 20 -
Capital subscris nevarsat 21 - -
Capital subscris varsat 22 11.880.263 11.880.263 11.880.263 100,00%
Prime de capital 23 13.132.800 13.132.800 13.132.800 100,00%
Rezerve din reevaluare 24 45.157.092 45.083.521 45.023.587 99,87%
Rezerve 25 45.650.641 45.747.789 45.816.729 100,15%
Rezultatul reportat 26 1.554.426 1.648.959 1.708.894 103,63%
Rezultatu! exercitiului 27 161.508 187.052 -0.402.812 | -5026,84%
Repartizarea profitului 28 161.508 118.112 0 0,00%
Capitaluri proprii TOTAL 29=22+23+2 117.375.221 117.562.272 108.159.461 92,00%
4+25-26+27-
28

Din situatia comparativa a Activelor imobilizate, 2017 fata de 2016, rezulta ca acestea au cunoscut o

scadere cu 1,94 %, pe seama imobilizarile corporale. Aceasta scadere a aparut ca urmare a inregistrarii

amortizarii in cursul anului 2017,

Lzmare
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-lei-
%
ACTIVE IMOBILIZATE 31.12.2016 31.12.2017 2017/2016
I. | IMOBILIZARI NECORPORALE 5,274 32,420 614.71%
1I. | IMOBILIZARI CORPORALE 61,626,136 59,456,444 96.48%
. | IMOBILIZARI FINANCIARE 48,927,909 48,927,909 100.00%
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 110,559,319 108,416,773 98.06%

Imobilizari necorporale- in 2017 UZUC a achizitionat un soft program proiectare schimbatoare de

caldura in valoare de 30.602 lei.

Imobilizari corporale - puneri in functiune in valoare 640.217,46 lei, din care achizitii 557.467,60

lei, obtinute din productie proprie si firma specialitate 82.749,86 lei.

Din evidenta contabila, pe grupe de imobilizari corporale, situatia se prezinta astfel:

- lei-

5 %
IMOBILIZARI CORPORALE 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 1 2017/2016
1. Terenuri si constructii 50,659,839.41 | 50,349,792.81 50,025,342.69 09,36%
2. Instalatii tehnice si masini 10,442,295.84 9,549.468.02 8,198,556.34 85.85%
3. Investitii imobiliare ( Camin) 1,247,954 47 1,194,085.99 1,140,217.51 95.49%
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier 128,778.43 104,261.47 80,844.01 77.54%
5. imobilizari in curs de executie 134,788.31 426,033.70 11,482.89 2.70%
6, Avansuri 160,986.94 2,494.24 0.00 0.00%
TOTAL; 62,774,643.40 | 61,626,136.23 59,456,443.44 96.48%

In anul 2017 s-a efectuat Reevaluarea patrimoniului numai pentru determinarea valorii
de impozitare.

Ultima reevaluare ale carei rezultate au fost inregistrate in situatiile financiar - contabile de sfarsit de
an, a fost efectuata in anul 2014.

Imobilizarile financiare se refera la actiunile detinute la entitatile afiliate sau investitii detinute la
alte companii, dar si a garantiilor retinute pentru buna executie utilaje, sau conform clauzelor contractuale.

In 2017 situatia titlurilor de participare la care UZUC este actionar, nu s-a modificat fata de anul
2016.

In anul 2017 la Active circulante se constata o scadere cu 14,90% fata de 31.12.2016

Referitor la Stocuri constatam o scadere cu 52,98 % in anul 2017 fata de aceeasi perioada a anului
2016, astfel: la materii prime si materiale a fost o scadere cu 65,41%, la produse finite scadere cu 40,44%,

in timp ce productia in curs de executie a scazut cu 41,14% .

Referitor la Creante, acestea au crescut la sfarsitul anului 217 fata de sfarsitul anului 2016, cu

46,91%.
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-lei-
CREANTE 31.12.2016 31,12,2017 % 2017/2016
1. Creante comerciale 5.683.995 6.085.800 107,07%
2. Sume de Incasat de la entitatile afiliate 8.155.083 8.093.672 99.,25%
3. Sume de Incasat de la entitatile de care
compania este legata in virtutea intereselor
de participare 0 0 0,00%
4, Alte creante 517.878 6.912.126 1334,70%
5. Capital subscris si nevarsat 0 0 0
TOTAL: 14.356.956 21.091.688 146,91%

Dupa cum se poate constata societatea a inregistrat cresteri usoare la creantele comerciale cu 7,07 %,

lapozitia alte creante legate de bugete, salarjati, alte taxe si impozite, cresterea a fost cu 1234,70%.

Creantele inregistrate de la entitatile afiliate se mentin aproximativ la aceeasi valoare.

Creantele comerciale la sfarsitul anului 2017 reprezinta facturi de incasat de clientii pentru care

UZUC a realizat echipamentele.

Disponibilitatile banesti aflate in conturile bancare si casieria societatii la inceputul, respectiv

finele exercitiului financiar 2017, au o evolutie specifica unei productii cu ciclu lung de fabricatie, cand

incasarile nu sunt uniforme pe parcursul anului financiar. Situatia se prezinta astfel:

-lei-
31.12.2016 31.12.2017
Conturi la banci 1.201.290,56 131.636,06
Numerar in casierie 18.815,21 553,23
Alte disponibilitati banesti - 0,00
TOTAL 1.220.105,77 132.189,29
Datorii

Analizand situatia datoriilor 1a 31.12.2017 se constata o crestere cu 7,49 % fata de inceputul anului.

Nivelul creditelor a cresut cu 1,49%, avansurile incasate in contul comenzilor au crescut cu 60,68%,
in timp ce celelalte obligatii fiscale, inclusiv cele de natura salariala, etc. au crescut cu 98,49%, sumele
datorate de societatile au crescut cu 32,31%, iar datoriile comerciale au crescut cu 2,94% fata de inceputul
anului.

Pe parcursul anului 2017 UZUC a contractat credite de la OTP Bank si Raiffeisen Bank.

Datoriile fata de personal reprezinta lichidarea lunii decembrie 2017, respectiv 11 ianuarie 2018.

Situatia datoriilor se prezinta astfel:
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- lei-
%
31.12.2015 31.12.2016 31.12,2017 2017/2016

sume datorate inst. de credit 23,950,500 23,909,027 24,264,313 101.49%
avansuri incasate in contul
comenzilor 1,091,728 357,657 574,667 160.68%
datorii comerciale 2,550,438 1,805,225 1,858,243 102.94%
sume datorate societatilor din
cadrul grupului 653,129 618,413 818,240 132.31%
alte datorii, inclusiv datorii
fiscale 1,733,929 1,289,561 2,559,695 198.49%

Total 29,979,724 27,979,883 30,075,158 107.49%

Grafic, situatia se prezinta astfel:
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5.b) Situatia economico-financiara

prezinta astfel:

in ultimii 3 ani cu referire la contul de profit si pierdere se

-lei-
Realizari la Realizari la Realizari la %
Denumirea 31,12.2015 31,12.2016 31.12.2017 | 2017/2016
indicatorului
A 1 2 3 4
Cifra de afaceri netd 43.174.631 43.736.420 28.357.953 64,84%
Productia vanduti 42.315.209 43.648.994 27.872.840 63,86%
VENITURI DIN EXPLOATARE -
TOTAL 45.758.096 42.460.496 31.112.377 73,27%
a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile 14.666.765 14.302.294 15.636.919 109,33%
Cheltuieli cu personalul 18.097.855 18.498.979 16.948.622 91,62%
Alte cheltuieli de exploatare 6.721.314 5.265.643 3.931.208 74,66%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -
TOTAL 43.810.144 41.497.564 40.102.180 06,64%
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE 1.947.952 962.932 -8.989.803 -933,59%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 589.116 830.791 1.026.513 123,56%
Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554, G AT N
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CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 2.283.576 1.536.784 1.439.522 93,67%
PROFITUL SAU PIERDEREA

FINANCIAR(A) ~1.694.460 -705.993 -413.009 58,50%
VENITURI TOTALE 46347212 | 43291287 | 32.138.890 74,24%
CHELTUIELI TOTALE 46.093.720 | 43.034.348 | 41.541.702 96,53%
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) 253.492 256.939 | 9402812  -3659,55%
IMPOZITUL PE PROFIT 91.984 69.887 0 0,00%
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A

PERIOADEI DE RAPORTARE 161.508 187.052 |  -9.402.812]  -5026,84%

Din analiza datelor de mai sus se constata ca:

- Venituritor din exploatare in anul 2017, au scazut cu 26,73 %, cheltuielile de exploatare cu 3,36 %

fata de anul 2016, iar rezultatul a devenit o pierdere in suma de 8.989.83 lei.

- Cifra de afaceri a scazut cu 35,16%, fata de anul 2016, in timp ce productia vanduta a scazut ct
36,14%. Aceasta situatie este datorata nivelului mic de contracte semnate in 2017. Veniturile din vanzares

marfurilor a crescut cu 454,88%. Au fost vandute marfuri pentru imbunatatirea cash- flow-ului.

- In cadrul cheltuielilor din exploatare o pondere importanta o au cheltuielile materiale. Acestea av

crescut cu 11,11%; cheltuielile cu marfurile au crescut cu 482,6%.

- Consumurile de gaze sunt monitorizate zilnic, s-au luat masuori pentru diminuarea sau eliminares
pierderilor la principalii consumatori. Cheltuielile cu amortizarea au avut deasemeni o scadere usoara,
respectiv cu 1,67% fata de anul 2016.

- Cheltuielile salariale in 2017, fata de aceeasi perioada a anului 2016, au scazut cu 8,38%, in conditiile

in care numericul a scazut. S-au acordat si salarii compensatorii conform CCM la nivelul unui salariu.

- lei-
31.12.2016 31.12.2017 2017/2016
Cheltuieli cu personalul 18,498,978.60 16,948,621.91 91.62%
Salarii + colaboratori { ct 621)+ tichete de masa 15,077,599.,93 13,817,268.47 91.64%
Cheltuieli cu asigurérile si protectia socialad 3,421,378.67 3,131,353.44 91.52%

- Tot in cadrul cheltuielilor de exploatare o reducere substantiala s-a inregistrat la cheltuielile prestatiile
executate de terti, care au cunoscut o scadere cu 30,02%, in suma absoluta scaderea a fost de la
4.675.645,24 lei, 1a 3.271.812,30 lei, respectiv cu 1.403.832,94 lei, pe seama reparatiilor, a cheltuielilor cu
chiriile, asigurari parc auto, asigurari imobile gajate in favoarea bancilor pentru creditele angajate,
cheltuieli cu comisioanele bancare, a cheltuielilor cu onorarii pentru servicii juridice, notariale, a
cheltuielilor cu deplasarile, a cheltuielilor postale, cu telefonia si internetul, a inspectiilor si auditurilor de

calitate si supraveghere, a serviciilor de consultanta pe diverse domenii de activitate, proiectare, etc.
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- Costurilor finantarii ca nivel de dobanzi si comisioane, a fost un obiectiv care presupunea obtinerea de
dobanzi optime, folosirea tuturor instrumentelor financiare de pe piata.

- In ceea ce priveste rezultatul financiar, se constata o pierdere de 413.009 lei. Pierderea a scazut fata de
anul 2016 cu 41,50%. Veniturile financiare au crescut pe seama veniturilor din dobanzi, datorita calcularii
si inregistrarii dobanzii aferente imprumuturilor acordate de societate entitatilor afiliate, dar si pe seama
diferentelor de curs valutar. Cheltuielile corespunzatoare veniturilor financiare au scazut cu 6,33%.

Pe categorii de profit, in anul 2017 acestea se prezinta astfel:

-lei-
31.12.2016 31.12.2017

Profit din exploatare 962,932 -8,989,804

Profit financiar -705,993 -413,009

Profit brut 256,939 -6,402,813

Evolatia categoriilor de profit
comparativ 31122007 fata de 35.32.2016
831123016 @31 12,2017
262,932 256,939
3 -705,9935413.009
=
&
8,983,804 5,402,813
Fluxurile de trezorerie se prezinta astfel:
- lei-
Nr. rd,
An 2016 An 2017

ACTIVITATI OPERATIONALE
Incasari in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de
servicii 1 42,240,318 27,904,055
Incasari in numerar TVA 2 4,782 -
incasari diverse:chirii,etc 3 590,859 540,711
Incasari din dobanzi si subventii 4 7,950 3,712
Total incasari din activitati operationale ( rd 1-rd 4) 5 42,843,909 28,448,478
Piati in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii 6 13,684,449 14,737,121
Plati in numerar catre si in numele angajatilor 7 19,887,247 18,914,918
Plati in numerar catre bugetul statului 8 5,229,062 5,937,781
Plati in numerar sau restituiri de impozit pe profit 9 85,033 38,702
Total plati din activitati operationale (rd.06 Ia rd.09) 10 38,885,791 39,628,522
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ACTIVITATEA DE FINANTARE

ACTIVITATI DE INVESTITI

Incasari in numerar din cedarea activelor 12 -

Incasari in numerar din vanz de instrumente de capital 13 -

Alte incasari din valorificarea active si operatiuni de capital 14 1,920 656,08t
Total incasari din activitatea de investitii (rd 12- rd 14) 15 1,920 656,08(
Plati in numerar pentru active corporale imobilizate] 16 1,172,350 213,211
Plati in numerar pentru active necorporale si financiare 17 - :
Total plati din activitatea de investitii (rd 16-rd 17) 18 1,172,350

Incasari in numerar - 20 94,425,162 35,135,92°
Incasari in numerar dobanda credite 21 - .
Total incasari din activitati financiare (rd 20+21) 22 94,425,162 35,135,922
Rambursari in numele altor sume imprumutate 23 94,466,635 24,569,194
Dobanzi platite, comisioane administare 24 936,920 917,47
Plati in numerar la contractele de leasing 25

Plati in numerar pentru achitare dividende 26

Plati de imprumuturi 27 900,000

Total plati din activitatile de finantare (rd.23 la rd.27)

isponibilitatile

087,917)

DIS].}.(.].!l.lbl!ltati banesti si alte lichiditati la mcebuﬁnl

anului 31 310,811 1,220,106
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la sfarsitul anului
(rd.30+rd.31) 32 1,220,106 132,189

Anexe:
- Actul constitutiv actualizat al SC UZUC SA PLOIESTI

Consiliul de Administratie,

Dr. Ing. BANCILA VIRGILIU - Presedinte

Director Economic,
Ec. PIRVU MIHAELA

Director General,
Ing. MARIN FLORIN
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UZUC SA
PLOIESTI

RAPORTUL
AUDITORULUI FINANCIAR

INDEPENDENT

31 DECEMBRIE 2017

G5 CONSULTING SRL

Autorizatia nr.223/2002 inregistrata la
Camera Auditorifor Financiari din Romania.
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite de
UZUC SA Ploiesti la datade 31.12.2017

Catre,
Actionarii UZUC SA Ploiesti
Consiliul de administratie UZUC SA

Opinie fara rezerve:

Am auditat situatiile financiare anuale individuale anexate ale societatii UZUC SA Ploiesti ,
care cuprind bifantul incheiat la data de 31 decembrie 2017, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la acea
data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

In opinia noastra, situatiile financiare individuale ale societatii UZUC SA Ploiesti pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 sunt intocmite, de o maniera adecvata, in toate aspectele
semnificative in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarile contabile privind
intocmirea situatiilor financiare individuale si consolidate si cu politicile contabile descrise in notele la
situatiile financiare individuale,

Am desfassurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit{ISA).Suntem
independenti fata de societate conform cu Codul Etic al Profesionistilor Contabili emis de catre Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili coroborat cu cerintele etice relevante pentru auditul
situatiilor financiare si ne-am indeplinit celelalte responsabiltati conform acestor cerinte.Consideram ca probele
de audit obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza a opiniei noastre de audit.

Situatiile financiare individuale mentionate mai sus se refera la:

|.Capitaluri proprii 108.159.461 lei
2.Rezultatul exercitiului financiar, pierdere 9.402.812 lei
3.Capital subscris 11.880.263 lei
4.Cifra de afaceri 28.357.953 lei

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care ,in baza rationamentului nostru profesional,au
avut cea mai mare importanta pentru auditului situatiilor financiare din perioada de referinta.Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si au avut rol
semnificativ in formarea opiniei nostre cu privire la respectivele situatii dar noi nu vom oferi o opinie

5.(. G5 CONSULTING SAL str.ARusso. ar 24/2 3205200 Dej, ClujY12/943/2002, CUI BO14450594,
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separata cu privire la aceste aspecte.Noi apreciem ca, in completarea opiniei noastre fara rezerve, este
necesar sa prezentam ,in raportul nostru, cel putin urmatoarele aspecte cheie :

Evaluarea terenurilor si contructiilor

Terenurile si  constructiile la wvaloarea neta
reprezinta 35,87 % din totalul activelor.

Evaluarea terenurilor si constructiilor,in vederea
inregistrarii lor in situatiile financiare anuale, s-a
facut conform Ordinului 1802 /2014. Informatii in ce
priveste evaluarea terenurilor si constructiilor sunt
prezentate in ,,Situatia activelor imobilizate™ in Nota
1 si Nota 1A ,,Active imobilizate” si Nota 6.

Aceste active sunt semnificative atat in contextul
bilantului cat si al contului de profit si pierdere al
exercifiului financiar, motiv pentru care reevaluarea
terenurilor si constructiilor a fost importanti pentru
auditul nostru si este consideratd un aspect cheie.

Procedurile noastre cu privire la reevaluarea
terenurilor si contructiilor sunt:

1.Am analizat daca s-a tinut cont de prevederile
Ordinuiui 1802/2014 si evaluarea s-a facut in
conformitate cu acesta.

2. Am verificat daca reevaluarea realizata in
scopuri fiscal este intocmita de un evaluator
autorizat ANEVAR | standardul in baza caruia s-
a facut precum si scopul reevaluarii pentru a
stabili daca este facuta in scopul raportarii
financiare sau nu. In anul 2017 s-a efectuat
reevaluarea  patrimoniului  numai  pentru
determinarea valorii de impozitare.

3. Am solicitat o situatie analitica a contului
,»Rezerve din reevaluare” si am analizat daca s-a
urmarit corect pe ficare constructie si teren in
parte cresterile si scaderile de rezerva din
reevaluare,recunoasterea pe cheltuiala acolo
unde nu exista un sold al rezervei, recunoasterea
pe venit acolo unde exista o recunoastere pe
cheltuiala la o reevaluare precedenta.

5. Am verificat daca s-a facut reevaluarea la
intreaga clasa de constructii respectiv terenuri,
6.Am verificat corecta utilizare a metodei nete.

7. Am verificat corecta intocmire a notelor
contabile si daca soldurile din situatia analitica
corespund cu balanta de verificare.

8.Am analizat daca modificarile valorilor au fost
reflectate corect in situatiile financiare si contul
de profit si pierdere.

5.C. G5 CONSULTIRG SABL sir.f.fAuszo. nr 24/2 405200 Dej, ClujJ12/943/2002, CUI RO14650590,
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Investitii financiare
UZUC SA are plasamente in cadrul filialelor GRUP
SCR in valoare totala de 48.815.909,00 lei.

Ajustari pentru depreciere si provizioane

Socictatea a revizuit constituirea ajustarilor pentru
depreciere atat in cazul creantelor cat si al
stocurilor.La 31.12.2017 UZUC SA a mentinut
ajustarile si provizioanele ,in suma totala de
230.726,88 lei ,constituite in anul 2016,cu mici
diferente.

Informatii cu privire la constituirea ajustarilor pentru
deprecierea creantelor si a stocurilor precum si
reluarea [a venituri a unei parti din acestea sunt
prezentate in nota 2 ,,Ajustari si provizioane pentru
depreciere si litigii” din notele la situatiile financiare
individuale anexate.

Constituirea  ajustarilor pentru depreciere este
importanta  atat in contextul bilantului céat si al
contului de profit si pierdere al exercitiului financiar,
motiv pentru care este consideratd un aspect cheie.

Din testarea efectuata am constatat ca pe
parcursul exercitiului 2017 nu a incasat
dividende desi societatea are nevoie de lichiditati
ca urmare a reducerii activitatii de productie.

Procedurile noastre cu privire la constituirea
ajustarilor pentru depreciere sunt:

I.Am analizat balanta stocurilor precum sj
situatia creantelor pe vechimi.

2.Am verificat constituirea de ajustari precum si
reluarea la venituri a unor ajustari constituite
anterior.

3.Am analizat daca ajustarile de valoare sunt
inregistrate corect in conturi.

4.Am analizat daca ajustarile de valoare au fost
prezentate corect in bilant, contul de profit si
pierdere si in notele la situatiile financiare.

5.Am analizat litigiile si modul de constutuire a
provizioanelor.

Existenta unei strategii ,program de dezvoltare
Dat fiind specificul productiei(cu ciclul lung de
fabricatie si unicate)UZUC SA suporta foarte greu
presiunea concurentei si a lipsei de lichiditati de
aceea conducerea executiva a elaborat un Program
de dezvoltare pentru a face fata riscurilor de
finantare,dodinzi,piata,etc..

l.Am constatat ca s-a elaborat Programul de
investitii 2018 Varianta I care cuprinde:

- Investitii pentru cresterea productivitatii
muncii, reducerea costurilor si imbunatatirea
fluxului de productie;

- Investitii pentru amenajare, dotare, reparare
cladiri pentru imbunatatirea conditiilor de lucru.
2.1.a 31.12.2017 se constata ca s-a redus
substantial imobilizarea resurselor in stocuri cu
mentinerea unui nivel rezonabil a productiei in
curs.

5.C. G5 CONSULTING S8L shr.A.fiuszo. nr 24/2 405200 Dej, ClujJ12/943/2002, CUI ROT4E5046%0,
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Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare individuale

Conducerea societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii financiare
individuale in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarile contabile privind intocmirea
situatiilor financiare individuale si consolidate, cu OMFP nr. 470/11.01.2018 privind principalele aspecte legate
de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare individuale, si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare. Aceasta responsabilitate include: proiectarea,
implementarea si mentinerea sistemului de control intern asupra intocmirii si prezentarii fidele a unor situatii
financiare individuale care sa nu prezinte denaturari semnificative, datorate fie fraudei, fie erorii; selectarea si
aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este, ca pe baza auditului nostru, sa exprimam o opinie asupra acestor
situatii financiare individuale. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internatioanale
de Audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde prevad conformitatea cu
cerintele etice si planificarea si desfasurarea auditului in vederea obtinerii asigurarii rezonabile cu privire
la masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semnificative.

Un audit implica desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu privire la
valorile si prezentarile din situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul auditorului,
inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de frauda,
fie de eroare. In efectuarea acelor evaluari ale riscului, auditorul ia in considerare controlul intern relevant
pentru intocmirea de catre entitate a situatiilor financiare in vederea conceperii de proceduri de audit care sa
fie adecvate circumstantelor, dar nu cu scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficienta controlului intern
al entitatit. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile si a
caracterului rezonabil al estimarilor contabile efectuate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii
situatiilor financiare.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra de audit.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta actionarilor societatii acele aspecte pe care trebuie sa [e raportam intr-un raport de
audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam
responsabilitatea decat fata de societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru
acest raport sau pentru opinia formata.

5.C. G5 CONSULTING 5A8L str.R.Ausso. nr 24/2 405200 Dej, ClujJ12/943/2002, CE ROTL450690,
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Situatitle financiare individuale anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatele
operatiunilor si fluxurile de numerar ale societatii in conformitate cu cerintele Standardelor Internationale
de Raportare Financiara. De aceea situatiile financiare individuale anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania.

Raport asupra raportului admiaistratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
intocmirea situatiilor financiare individuale si situatiile financiare consolidate, punctele 489-492, care sa
nu contina denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la pagina 31 si nu face parte din situatiile
financiare individuale,

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individiuale nu acopera raportul administratorilor.

In legatura cu auditul nostru privind situatiie financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si prezentat de la pagina 1 la pagina 31 si
raportam ca:

a) in raportul administratorifor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP 1802/2014, punctele 489-492;

c) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentrun exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 cu privire la S.C. UZUC SA si la
mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate
semnificativ.

Data:19.03.2018
Pentru si in numele :G5 CONSULTING SRL
Auditor financiar:

Man Gheorghe Alexandru
-carnet nr.1242-

WEEET z=zaaly CONSULTING SRL
‘??kﬁt(gr[zatla nr.223/2002

Adresa auditorului: /z:";??j T
G5 CONSULTING SRL 35 7Y
Adresa:str.Alecu Russo nr.24/2,Dej,jud.Cluj s LTI
Nr.0.R.C. Cluj: J12/943/2002,CULRO 14650690 YT
Tel/Fax: +(40) 2642 14434, Mobil +(40) 744473742 T

[ AN S

5.C. G5 CONSULIING SAL =@ Ruzso. nr 24/2 405200 Dej, CluiJ12/943/2002, CUI ROT4650690,
capital sociak500 RON TF +40 2464 214434, office.gS5008yahoo.com, waw.proceduriaudibre
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| Cod unic de inregistrare

forma de proprietate

34-Socgtati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2559 Fabricarea aftor masini st utilaje specifice n.c.a.

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2809 Fabricarea altor magini i utilaje specifice n.c.a.

~ Situatii fmanclare anuale

{ entitati al ciror exercmu f'nancmr comcnde cu anul calendarastlc)

[ Raportarianuale

Entititi de D T. entitafile care au optat penirl Un exercifiu financiar d’nf_eri_t_dg R
[:] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdfii nr, 82/1991 <.~ .-
public [7] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii -

7

apartinand Spatiufui Economic European

3. subunitatile deschise in Rormania de societati rezldente m state

F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

S:tu.atule financiare anuaie incheiate 13"31 12.2017 de ciitre entitiifile de interes public si de entitii{ile prevazute la pct 9 a]m (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr, 1,802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori:

Capitaluri - total

108.159.461

Formular VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Capital subscris 11.880.263
Profit/ pierdere -9.402.812
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BANCILA VIRGILIU | IPERVU MIHAELA
Calitatea
[11-DIRECTOR ECONOMIC [\ |

Semnatura \#

Entitatea are obligatia legali de auditare a situatiflor financiare anuale? [(8" DA {(" NU
I Entitatea a aptat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? (DA (e NU
AUDITOR,
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
la 5 consuLTING SRL |

Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/CUl

(223/02.07.2002

| [1lfels[ofelsfo] [ ][]
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BILANT
la datade 31.12.2017
Cod10 -lei -
Denumirea elementului Nr. sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMO BILIZARI NECORPORALE
1 -Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2. Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
. 3. Cfnlwie.siuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi st active similare si 03 5274 32.420
alte im obiliziri necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 f
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 Ia 06) 07 5.274 32.420
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 50.349.793 50.025.343
2. Instalatil tehnice si masini (ct. 213 + 223- 2813 - 2913) 09 9.549.468 8.198.556
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224- 2814 - 2914) 10 104.261 80.844
4. Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) ih 1.194.086 1.140.218
5. imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 426.034 11.483
6.1nvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare st evaluare a resurselor minerale {ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9, Avansuri {ct. 4093) 16 2494 ? :
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 61.626.136 59.456.444-
It IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct, 261 - 2961) 18 48.815.909 48.815.909
2. Imprumuturi acordate entititilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute |a entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte tithuri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963} 22 112.000 112.000
6. Alte Imprumuturi {ct. 2675% + 2676% + 2677 + 26787 + 2679% - 2966* -2968%) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23} 24 48.927.909 48.927.909
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 -+ 17 + 24) 25 110.559.319 108.416.773
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 307 4+ 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2 10.292.134 3560513
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F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd, 25+44--54}

2. preoductia In curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348 - 393 - 3941 - 3952) 27 6.710.304 3.949.432
3. Preoduse finite st marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356 + 357 + 361 +
326 +/—368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956- 3957 -] 28 3.910.517 2.329.001
396 -3 97 - din ct. 4428}
4. Avansuri (ct. 4091) 29 9.924 0
TO TAL (rd. 26 la 29) 30 20.922.879 9.838.946
1. CEREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupi o perioada mai mare de un
an trelouie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Cre ante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678" + 2679* - 2966% - 2068 + 4092 +
411 + 213 + 418-491) 31 5.683.995 6.085.890
2. surne de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451" - 495%) 32 8.155.083 8.093.672
3. Surme de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453 - 495%)
4. Alce creante (ct. 425 + 4282 + 431%% + 437" + 4382 + 441%4+ 4424 + din ct.4428** 34 517.878 6
+ 4447 + 445 + 446%% + 4477 + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 4737 - 496 + 5187) ' 912,126
" 5. Caapital subscris i nevarsat {ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 [a 35) 36 14,356,956 21.091.688
IH. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ¢t. 508 - 595-596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA S| CONTURILA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 4+ 512 4 531532 + 541+ 542) | 40 1,220,106 132.189
ACTFIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+ 36 + 39 + 40) 41 36.499.941 31.062.823
C. CHELTUIELEIN AVANS (ct. 471) (rd.43-+44) 42 87.187 54.836
Sume de reluat intr-o pericada de panala un an (din ct. 471%) 43 87.187 54.836
Sume de reluat intr-0 perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 0] 0
*. DATORIi: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANALA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligafiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 23.909.027 24.264.313
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 357.657 574.667
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 1.805.225 1.858.243
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*) 50 618413 818.240
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
wHH A
+ 1626+167_~§1687+2695+{21 +42?,’.f._424+426+427t428] +431 +43Z ’ 59 1289.561 3,550,695
+ 4387 + 44715% 4 4423 44428%%% 4 444%F% 4 AAR*F* .+ A4TF + 4481 + 455 + 456" +
A57 + 4581 + 462 + 4661+ 4737%* + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 452 52) 53 27.979.883 30.075.158
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE {rd. 41+43-53-70-73-76) 54 8.289.766 738.021
55 118.849.085 109.154.794
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G. DA TORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI VIARE DE 1 AN
) 1.T mprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 6
imprugniturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161+ 1681 - 169)
2. Sume datorate institutilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 +- 3191 -+ 5192 + 5198)
3. Awansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 58
4. Extorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 4 1685 4 2691 -+ 451***) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663+ 1686 + 2692 +2693+ 453%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 +( 1 587 + 2695 + 42.1 + 423 + 424 + 42§ + 427 +'l.1.281 + 431 4 63
437°"% 443871 + 44144 4 4423 + 44285 + M4 + 4467 + 4475 + 4481 + 455 +
456*%% +4581+462+4661+ 473%% 4. 509 + 5186 + 5193 +- 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 (
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2, Prvizioane pentru impozite {ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514+ 1518) 67 146.863 146.863
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 146.863 146.863
L. VENITURIiN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct, 475){rd. 70+71) 69 1.457.429 1.152.950
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 317479 304,480
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 475%) 71 1.139.950 848.470
2. Venlturi inregistrate In avans {ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o0 perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 {
(ct. 478}{rd.76+77}
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an {ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond coemercial negativ (c1.2075) 78
TOTAL (rd.69 + 72+ 75+ 78} 79 1.457.42% 1.152.850
J. CAPITAL SEREZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vdrsat {ct. 1012) 80 11.880.263 11.880.263
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) a2
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct, 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL{rd. 80 la 84} 85 11.880.263 11.880.263
Il. PRIMEE DE CAPITAL {ct. 104} 86 13.132.800 13.132.800
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115, FREZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 45.083.521| 45.023.587
1V. BREZIRVE

1. Rezeve legale (ct. 1061) 88 2.376.052 2.376.052
2. Rezeve statutare sau contractuale {ct. 1063) 89
3. Alterezerve (ct. 1068) 90 43.371.737 43.440.677
TOTAL(rd. 88 la 90) ) 45.747.789 45.816.729
A-ctiuni proprii {ct. 109} 92 |
C&stiquri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
P ferderi legate de instrumentele de capitafuri proprii (ct. 149) 94
V. P ROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 95 1.648.959 1.708.894
SOLD D {ct. 117) 96 0 0
Vi, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
% ; SOLD C (ct. 121} 97 187.052 4
h SOLD D (ct. 121) 98 0 9.402.812
Rep artizarea profitului (ct. 129) a9 118112
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 117.562.272 108.159.461
Patrimoniul public (ct. 1016} 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2) 102
CAPETALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+442-53-64-568-79 103 117.562.272 108.159.461

Suma de control F10:

2031640747 /4156876328

*} Con turi de repartizat dupa natura elementelar respective.

*#) Solduri debitoare ale conturilor respective,
*4¥) Salduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest réand {rd.31) §i preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perieada mai mica de 12 luni.

2) Se vacompleta de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice $i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunuritor imobile proprietate privatd a statului s a drepturilor reale supuse

~~nventarierii, cu modificdrile si completdrile uiterioare.

ADMINISTRATOR,

e’

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

BANCILA VIRGILIU

PIRVU MIHAELA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMI(%,\

Formular
VALIDAT

Sempatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei-

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 43.736.420 28.357.953
Pro ductia vanduts (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 43.651.833 27.872.840
Ven ituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 87.426 485.1 1{

Recluceri comerciale acordate (ct. 709) 04 2.839 0
Ven ijturé din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
rmai au in derulare contracte de leasing (ct.766* )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrej de afaceri nete {ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
soldC 07 0 0
SoldD 08 1.932.599 4.340.178

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.7214722) 09 155.619 13.702

4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investi{ii imobiliare {ct. 725} 1

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 12

7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758-+7815) 13 501.056 7.080.900
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 &
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 317.479 304.479

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 014+ 07 -08+ 09+ 10+ 11 + 12+ 13} 16 42.460.496 31.112377

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 13.511.146 15.012.583
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 791.148 624,336
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 19 932.558 809.364
¢} Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 20 65.602 381.840
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 21 2.442 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 18,498,979 16.948.622
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 15.077.600 13.817.269
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociald (ct.645} 24 3.421.379 3.131.353

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale {rd. 26 - 27) 25 2.434.930 2.394.227
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2435315 2.394.612
a.2) Venituri (¢t.7813) 27 385 385
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 10.040 0
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- Pierdere (rd. 59- 52)

h, 8 ) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 10.040 0
b.22) Venituri {ct.754+7814) 30 0 0
11. ABte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 5.265.643 3.931.208
e ((t:Zrt]‘e(i':Ic?fgéﬁ-\g?§+Fg$jfé?]Se+i'>x2t$-|i‘-r]632+623+624+625+626+627+628) 32 4.675.646 3.271.812
11.2 - Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate fn baza unor acte 33 248.873 293.075
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3 - Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 46 126
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 35
11.5_ Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587} 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 341.078 366.195
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
aeneral sicare mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 38
Ajustariprivind provizivanele (rd. 40 - 41) 39 -10.040
- Cheltuieli (ct.6812) 40
= Venituri {ct.7812} 41 10.040
CHELT VIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1712 20- 21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 41.497.564 40.102.180
PROFIT ULSAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 962.932 0
- Pierdere (rd, 42 - 16) 44 0 8.989.803
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobdnzi (ct. 766%} 47 142.606 652.682
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 140.583 157.493
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49
5. Alte venituri financiare (ct.762+7644-765+767+768+7615) 50 688.185 373.831
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare { ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 52 830.791 1.026.513
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare $i investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri {ct.7886) 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666%) 56 606.698 621.893
- din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare {ct.6634-664+665-+667+668) 58 930.086 817.629
CHELTUIEL! FINANCIARE —~ TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.536.784 1.439.522
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 60 0 0
61 705.993 413.009
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 43.291.287 32.138.890
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 43.034.348 41.541.702
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

-Profit (rd. 62 - 63) 64 256.939 0
-Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 9.402.812
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 69.887 0

20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 187.052 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 9.402.812
Sumade control F20: 645475672 /4156876328

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respeactive.
La rindut 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legistatiei muncii, care se preiau din rulajul debitar al contului 621
JCheltuieli cu colaboratori”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2017
Co«d 30 - lei -
I, Dzateprivind rezultatul inregistrat rc: Nr.unitati Sume
A B 1 2
UnitaZl care au inregistrat profit 01
Unita¥i care au inregistrat pierdere 02 1 9.402.811
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
_— . Nr. Total, . . .
11 Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpet
curenta mvestitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total {rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 396.097 396.097 0
| Furni=zorirestanti - total (rd. 06 la 08) 05 396.097 396.097 0
- peste30 de zile 06 303.034 303.034 0
- peste 90 de zile 07 91374 91.374 0
-pestelan 08 1.689 1.689 0
Oblig atii restante fata de bugetul asiguraritor saciale - total 09
{rd.10 2 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajator, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentarad 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
-/ Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
1 Impozite sitaxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
ll. Numar mediu de salariati ':: 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 413 338
Numaifui efectiv de salariati exigtenti la sfarsitul perivadei, 20 405 279
respectiv la data de 37 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite In concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1} 25
Venitur brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 26 28.345




——
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- impe oZitul datorat |2 bugetul de stat 27 4535
VenitLafi brute din servicii plitite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniun ii Eiropene, din care: =
- impr ozitul datorat la bugetul de stat 29
Subvezntiiincasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 1.816
-subvenfii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelor 31 0
-subventii aferente veniturilor, din care: 32 1816
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33 1.816
Crean-%e restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. - e . 34 557.384
si/say #n actele normative in vigoare, din care:
-creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
-creante restante de la entitati din sectorul privat 36 557.384
V.Tichete acordate salariatilor ':: Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 616.36%:‘%*
VI. Ciheltuieli efectuate pentru activitateade | Nr.
P v 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare =) rd.
A B 1 2
Cheltulieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 39 0 0
- dinfonduri publice 40
- din fonduri private 4
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
~ cheltuieli de capital 44
VL. Cheltuieli de inovare ¥+#) - 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIl Alte informatii - 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale {ct. 4093)| 47 2.494
Imohilizdri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 48 49,139.472 49.021.045
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 48.927.909 48.927.909
brute (rd. 501a 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 21.612.729 21.612.729
- parti sociale emise de rezidenti 51 27.315.180 27.315.180
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- ebligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 54 211.563 93.136
- creante imobilizate Tn lej si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 211.563 93.136
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 0 0
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Crearfecomerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de naztna stocurilor st pentru prestari de servicii acordate

ey

furnizZoilor si alte conturi asimilate, In sume brute >7 >490.703 6.001.101
(ct. 40091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care:

- <rante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentrid Wmparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestE ride servicil acordate furnizorilor nerezidenti i alte 58 5.108.044 3.647.942
contu ¥isimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din cf. 4092 + din
ct. 419 +din ¢t. 413 + din ct. 418}

Creariteneincasate la termenul stabilit

) ) ) , 59 1411264 716,128
{din ct.4091 + din ct. 4092 + din ct, 411 + din ct. 413)
Crear3fein legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425+ 42832) 60 500 3.213
Crearein legatura cu bugetul asigurdrilor sociale i
bugetulstatului (din ct. 431 4+ 437 + 4382 4+ 441 + 4424 + 61 381.357 141.827
4428 +444 + 445 + 446 + 447 + 4482} , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asiguraritor sociale
(ct.43 1+437+4382) 62 62.024 141.827

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+442444428+444+446) 63 319.333 0

- subventii de incasat{ct.445} 64 0

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65 0
{ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482} | 66 0
Creantele e:ntzta‘gis in relatiile cu entitétile afiliate 67 8.155.083 8.093.672
(ct. 451}, din care:

- creante cu entitéti afiliate nerezidente 68 0 0

{clin ct. 451), din care:

- creante comerciale cu entitati afiliate 69 0 0
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ¢t. 441 + dinct| 70 63.677
4424 +din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a 74) 71 223.209 6.821.921
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 21971
institutiile publice (institutiile statului) 3 223.209 6.821.
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.47344662)
- sumele prejuate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74 0
legii si nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187} , din care: 75
- dela nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77 6.656.801 6.661.161
economici ***¥)
Investitli pe termen scurt, In sume brute {ct. 501 + 505 + 78
506+ 507 + din ct.508), (rd.79 12 82)

- actiuni necotate emise de rezidenti 79

- parti sociale emise de rezidenti 80

-actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casainleisiin valut (rd.85+86) 84 - 18.815 553
-inlej{ct. 5311} 85 11.381 553
-invalutd (ct. 5314) 86 7.434 0
Conturi curente la biingi in lei i in valuta (rd.88--90) 87 1.201.291 131.636
-Tnlei{ct. 5121}, din care: 88 107,042 71.317
- conturi curente in lei deschise la binci nerezidente| 89
- Tn valuta (ct. 5124), din care: a0’ 1.094.245 60.319
- conturi curente Tn valutd deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat inlei (ct. 5112+ 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valutd 94
{din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 {
+116+119+ 122 +128) 95 27.979.883 30.075.158
Credite bancare externe pe termen scurt {ct.5193+-51%4
+5195), ird .97+98) 96 23.909.027 24.264.313
-inlei 97 8.852.457 9.319400
-invaluta 98 15.056.570 14,944,913
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-in valuta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct, 1682}
Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-inlei si exprimate in lei, a caror decontare se 104
face in functie de cursul uneivalute
-n valutd 105
Alte fmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405{ 108 2.162.882 2432910
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 1352.717
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 789.019 -
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii In legatura cu personalul si conturi asimilate {ct.
2 1.047.279
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 >67.288
Dratorii In legatura cu bugetul asigurarilor sociale i
bugetul statului {ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 694.511 1.484.903
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112[a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
. 777.882
(ct.4314437+4381) 12 477.544
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
217.367 671.566
(ct.441+4423+4428+444-1446) 13
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 32,625
(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului
9 9 115 2.830
{ct.4481)
Q‘amri ile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 16 618.413 818,241
din cag'€
- Aatoril cu entitayi afiliate nerezidente 117
{ dinct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 18
nerezidente (din ct. 451)
Sume «latorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- surne datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 120
- surme datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte daatorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 4 4581 + 4661 +
462 + A2+ 473 + 478 +509) {rd.123la 127) 122 27.362 27.512
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarli /asociatii privind capitalul,
. L L 123
decontari din operatii in participatie
(ct.2353+456+4+457+4581)
o -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
. ersoa nele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 124 27362 27812
institutiile publice {institutiile statului) 2; : -
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii neretuate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (¢t.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobinzi de piatit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturitor primite de la operatorii 129 0
economici %)
Capital subscris varsat {ct. 1012}, din care: 130 11.880.263 11.880.263
- actiuni cotate 3} 131 11.880.263 11.880.263
- acfiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} | 134
Brevete si licente {din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
o P " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621} 136 389.695 329.284
X. Informatii privind bunurile din domeniul ,
formatil pri Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139
inchiriate
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XL [reformatii privind bunurile din

n . " . Nr.
prope tietatea privata a statului supuse n; 31.12.2016 31.12.2017
invegtarierji cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoar-€a contabil3 neté a bunurilor 5) 140
. . - Nr.
XII. Capital social varsat . 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 5 Suma (lei) % &)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Cold
Cap #tal social varsat (ct. 1012) 6},
141 11.880.263 X -11.880.263 X
{rd- 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) ' B
- deti nutde institutii publice, {rd. 143+144) 142
- d etinut de institutii publice de subordonare centrald | 143
- d etinut de institutii publice de subordonare locala 144
- deti rut de societitile cu capital de stat, 145 é
dincare '
- ¢t capital integral de stat 146
- cua capital majoritar de stat 147
- cU capital minoritar de stat 148
- detirut de regii autonome 149
- detirut de societati cu capital privat 150 10.731.910 90,33 10.735.923 90,37
- detinut de persoane fizice 151 1.148.353 9,67 1.144.340 9,63
- detinut de alte entitdti 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
Xiil. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153 ‘
companiile nationale, societatile nationale, -
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institufii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect acfiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
v, Sume
A B 2016 2017
XIV, Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- coétre institutii publice locale 160
- c-dte al§i actionari la care statul/ unitatile
a dninistrativ teritoriale finstitutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
onderea acestora.
- divid ende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare
. - . . 162
anteri€are anului precedent, din care virate:
- cétre Institutii publice centrale 163
- ¢ dtre institutii publice locale 164
- c dtre alti actionari la care statul/ unitétile
a dministrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
d irect/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

Nr.

XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice **#**) | Sume (lei)
A B 2016 2017
’f" “reantepreluate prin cesionare de la persoane juridice (fa valoarea nominald), din 166
“|care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
_ . . © el . " Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activititi agricole ®##x#} . Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituriobtinute din activita{i agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca {transferuri de la bugetul statului catre angajator) ~ reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
ahsolvertilorinstitutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care

angajirii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipat3 partiald sau de acordare a pensiei pentru fimita de varstd, ori pentru alte situaii prevazute prin
legislatiaa in vigoare privind sisternul asigurarifor pentru somaj 5i stimularea ocupérii forjei de munca.

*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiingifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si compl etdri prin Legea nr. 324/2003, cu madificarile 5i completarite ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE} nr.
9957201 2 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consifiului privind
producti a si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintel si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunit Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

## Se wva completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octambrie 2012 de stakbilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European $i a Consiliului privind productia §i dezvoltarea
statisticil or comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiel, publicat in Jurnalut Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**4) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdiile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romanief, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar3, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institugiile fira scop lucrativ in serviciul gospadariilor populatiet.

*%a4%) Pe=niru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de *perscane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ©) 5 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

sy Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scherne de sprijin in cadrul politicii agricole comune i
de modificare a anexei X Ja regulamentul mentionat, '{1} ... veniturile obtinute din activitaiile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricolain sensul articelului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat {R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinut din partea Uniunii din
Fondul etsropean de garantare agricols (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR], precum si orice ajutor nafional acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 3i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile chtinute din prelucrarea produselor agricale in sensul articolului 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare si aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 afineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013.

(2) In sensul alineatului (1), *venituri inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricale, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apariinand proprietaritor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chisiile pantru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legtura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legdturd cu institutile publice {institutiile statului)' nu se vor
inscrie sutbventiile aferente veniturilor existente in sofdul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legil.

4} Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5} Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederite Qrdinului ministrului finantelor publice si al ministrulul delegat pentrubuget nr,
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intecmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privatd a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completdrile ulterioare.

6} La sectiunea Xl Capital social varsat' ba rd, 142 - 152 Tn col. 2 si col. 4 entitiile vor inscrie procentul corespunzitor capitatului soctal definut in totalul capitalului
social varsat inscrislard. 141.

incadrea zd in munca pe perioada nedeterminatd someri in virsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau joreri care in termen de 3 ani de la data {

Orice alte venitur sunt considerate venituri din activititi neagricole. { ’




i

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
fa data de 31.12.2017

F40 - pag. 1

Cod A0 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
st casari
A B 1 2 3 4 5
LImoksilizari necorporale
Cheltu ielide constituire si 01 X
cheltuie¢lide dezvoltare
|Alte imobilizari 02 586.638 32.141 67.202 X 551.577
...wansulriacordate pentru
. e 03 X
imoebilizar necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05 586.638 32141 67.202 X 551.577
IL.lmobiiizari corporale
Terenuri 06 43.599.947 0 0 X 43.599.947
Constructii 07 10.523.326 0 ¢ 0 10.523.326
Instalatii tehnice si masini 08 25.562.888 640.217 85.031 85.031 26.118.074
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 05 391450 0 0 0 391.450
Investitii imohiliare 10 1618410 0 0 0 1.618.410
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
JActive biologice productive 12
«mobilizari corporalein cursde | , 5 426.034 69.668 484219 11.483
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuriacordate pentry 5 2494 2494 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 12 15) 16 82.124.546 709.885 571.744 85.031 82.262.690
lLEmobilizari financiare 17 48.927.909 0 0 X 48,927.909
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
. . . 742176
(rd.05+16+17) 18 131.639.096 742,026 638.946 85.031 131.7




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2 |

- lei -
Nr. o Amortizare in cursul _Amortizare aferenta Amortizare la
Elezmente de imobilizari vd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

Limolxilizari necorporale
Cheitu iE{ide constituire s 19
cheltui elide dezvoltare
Alte im obilizari 20 581.364 4.995 67.202 519.157
Active necorporale de explorare 21
si evalLaare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 581.364 4.995 67.202 519.15{“”"
Il.Imokzilizari corporale
Terenu ri 23 1.273 0 0 1.273
Construactii 24 3.705.684 324,835 0 4.030.519
Instafatiitehnice si masini 25 16.013.420 1.991.128 85.031 17.919.517
Alte ins talatii ,utilaje si mobilier | 26 287.190 23.417 0 310.607
Investitiiimobiliare 27 424323 53.869 478,192
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 20.431.890 2.393.249 85.031 22.740.108
AMORTIEZARE- TOTAL (rd.22 +30)] 21 21.013.254 2.398.244 152.233 23.259.265




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

B

£

x,i

- lei -
. e . Nr. I Ajustari constituite Ajustari Sold final
El
tmente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate 1a venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limokilizari necorporale
Cheltusielide constituire si 32
cheltu ielide dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluarearesurselor minerale
TOTARE (rd.32 1a 34} 35
ll.Imo kilizari corporale
“arentati 36 56.785 0 0 56.785
Constructii 37 0.738 0 385 9.353
Instalatii tehnice si masini 38
Alte in stalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 1
evaluare aresurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizar corperale in curs de
. 43
executie
Investitii imobiliare in curs de
. a4
executie
TOTAL [rd. 36 la 44) 45 66.523 G 385 66.138
.Imobilizari financiare 46
AJUUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
JOTAL (rd.35+45+46) 47 66.523 0 385 66.138
Suma de control F40: 837554133 / 4156876328
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BANCILA VIRGILIU PIRVU MIHAELA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIF{ )
Semnatura qg
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10. si FZO col 2 (an curent}

Atentnei Selectati mai intai tipul- enmam (mansa mleDCi[/ m;c:/ mlcro)i FE

Cont T Suma

Nr.cr.




SC UZUC SA

Cod fiscal:RO1343554
Adresa:Depoului 16
Ploiesti cod 10030

Balanta de verificare sintetica

pentru perioada 01.dec.2017 - 31.dec.2017 in RON

Sold initial an Rulaj curent Rulaj cumulat Sold final
Cod Cont DescriereCont Debit Creait Debit Credit Debit Crednt Debit Credit
Clasa 1
101 Capital 0,00 11.880.262,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.880.262,50
104 Prime de capital 0,00 13.132.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.132.800,00
105 Rezerve din reevaluare 0,00 45.083,521,37 14,854,32 0,00 59.934,73 0,00 0,00 45.023.586,64
1086 Rezerve 0,00 45,747.788,40 0,00 0,00 0,00 68.940 41 0,00 45.816.728,81
117 Rezultatul reportat 0,00 1.648,959,16 0,00 14.854,32 187.052,05 246.986,78 0,00 1.708.893,89
121 Profit 5i pierdere 0,00 187.052,05 2.357.016,83 2.566.323,54 53.873.132,34 44,283.267,92 9.402.812,37 0,00
129 Repartizarea profitului 118.111,64 0,00 0,00 0,00 0,00 118,111,64 0,00 0,00
151 Provizioane 0,00 146.862,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 146.862,68
Total pe clasa 1 118.111,64] 117.827.247,16 2.371.871,25 2.581.177,86 54.120.119,12 44.717.306,75 9.402.812,37 117.709.135,52
Clasa 2
208 Alte imobilizari 586.638,24 0,00 -269,41 65.815,49 32.141,41 67.202,04 551.577 61 0,00
necorporale :
211 Terenuri si amenajari de 43.599.946,46 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 43.599.946,46 0,00
terenun
212 Constructii 10.523.326,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.523,326,26 0,00
213 Instalatii tehnice, 25.562.887,68 0,00 §7.819,92 0,00 640.217,48 85.031,06 26.118,074,08 0,00
mijloace de transport
214 Mobilier, aparatura 391.451,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 391.451,03 0,00
birctica, echipamente de
protectie a valogilor
umane si matetiale si
alte active
215 Investitii imobiliare 1.618.409,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.618.409,99 0,00
231 Imaokilizari corporale in 426.033,70 0,00 0,00 67.819,92 69.667 64 484.218,45 11.482,89 0,00
curs de executie
261 Actiuni detinute |a entitati 48.815.908,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.815.908,50 0,00
afiliate
265 Alte titluri imobilizate 112.000,00 0,00] 0,00 0,00 Q0,00 0,00 112.000,00 0,00
267 Creante imobilizate 211.562,89 0,00 3.400,00 42.9089,41 24.508,28 142.935,40 93.135,77 0,00
280 Amortizari privind 0,00 581.363,92 6581549 419,31 67.202,04 4,995,865 0,00 519,157,43
imobilizarile necorporale
281 Amortizarn privind 0,00 20.431.889,63 0,00 185.758,77 85,031,086 2,393.250,16 0,00 22,740,108,73
imobilizarile corporale
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Balanta de verificare sintetica pentru pericada 01.dec.2017 - 31.dec.2017 in RON

Sold Initial an Rulaj curent Rulaj cumuiat Sold flnal
Cod Cont DescrlereCont Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit

29 Ajustari pentru 0,00 66.523,50 384,96 0,00 384,96 0,00 0,00 66.138,54
deprecierea imobilizarilor
corporale

Total pe clasa 2 131.848.164,75 21.079.777,05 127.150,96) 362.723,90 919.152,85 3.177.632,66 131.835.312,59 23.325.404,70

Clasa 3

301 Materii pime 8.518,598,33 0,004 227.768,07 258,857,23 6.192.431,14 12.589.966,03 2.121.063,44 0,00

302 Materiale consumabile 1.770.756,10 0,00 148.528,02 19.737,12 2.396.904,98 2.726.717,87 1.440.943,21 0,00

303 Materiale de natura 9.450,82 0,00 1.305,46 3.792,26 94.941,27 96,552,22 7.839,87 0,00
obiectelor de inventar

a21 Materii prime in curs de 2.662,64 0,00 604,94 0,00 -2 681,27 -18,63 0,00 0,80
aprovizienare

331 Produse in curs de 4.289,874,21 0,00] 1.527.380,04 1.289,823,97 38.237.719,23 41.000.203,40 1.527.390,04 0,00
executie

341 Semifabricate 2.420.430,00 0,09 0,00 T 0,00 12.400,00 10.788,00 2.422.042,00 0,00

345 Produse finite 299159425 0,00 1.210.773,06 B883.693,22 24.829.866,31 26.082,676,62 1.758.783,94 0,00

348 Produse reziduale 101.1563,44 0,00 1.124,80 1.177,70 6.562,34 6.806,68 100.929,10 0,00

348 Diferente de pret la 637.545,88 0,09 128.194,38 77.917,36 4.578.205,74 4,924,476,02 201.274,70 0,00
produse

371 Marfuri 181.544,30 0,00 3.966,63 6.523,51 441.756,81 444.720,20 178.580,91 0,00

378 Diferente de pret la 0,00 806,39 853,86 326,55 17.967.46 17.232,44 0,00 71,37
marfuri

381 Ambalaje 44,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 96 0,00,

392 Ajustari pentru 0,00 9.378,68| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.378,66
deprecierea materialelor

Total pe clasa 3 20.923.654,93 10.185,05 3.249,298,38 2.551.948,92 76.806.094,01 87.880.121,75 9.848.892,17 9.450,03

Clasa 4

401 Furnizori 0,00 1.674.682,00 974,903,089 731.585,80 14,737.121,22 14.782.543,55 0,00 1.720.104,33

404 Furnizori de imobilizari 0,00 0,004 15.213,19 -269,41 213.217,83 274.582,81 0,00 61.364,98

408 Furnizon - facturi 0,00 130.542,54 0,00 -13.262,07 127.322,45 73.553,39 0,00 76.773,48
nesosite

409 Furnizori - debitori 25,702,65 0,00] 0,00 5.331,00 354,984,02 380.686,67 0,00 0,00

411 Clienti 5.457.494 56 0,00 1.137.450,31 1.505.029,18 28.142.489,08 27.608.882,34 6.001,101,30 0,00,

419 Clienti - creditori 0,00 357.657,04 0,00 113.849,56 27.832,98 244.842,77 0,00 574.666,83

421 Personal - salarii 0,00 470.511,00 1.034.806,00 1.011.938,00 13,102.253,00 12.852.371,00 0,00 320.629,00
datorate

423 Personal - gjutoare 0,00 2.992,00 19.150,00 16.131,00 183.948,00 186.269,00 0,00 5.313,00
materiale datorate

425 Avansur acordate 500,00 0,008 370.647,00 374.848,00 4.626.364,00 4.625.196,00 1.668,00 0,00
personalului

426 Drepturi de personal 0,00 2.369,00 0,00 0,00 250,00 287,00 0,00 2.406,00
neridicate
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Balanta de verificare sintetica pentru perioada 01.dec.2017 - 31.dec.2017 in RON

Sold initial an Rulaj curent Rulaj cumulat Sold final
Cod Cont DescriereCont Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit

427 Retineri din salarii 0,00 31.937,00] 3.670,00 23.051,00 337.106,00 347.845,00 0,00 42 676,00
datorate tertilor

428 Alte datorii si creante in 0,00 59.478,88 17.266,00) 132,891,00 179.985,22 795.226,72 0,00 674.710,38
legatura cu personalul

431 Asiguran sociale 0,00 408.060,00 392.966,00 374.006,00 4.706.253,00 4,915.644,00 0,00 617.451,00

437 Ajutor de somaj 0,00 7.460,46 9.646,00 11.294,00 145.909,00 167.052,54 0,00 18.604,00

441 Impazitul pe profitfvenit 0.00 38.701,74) 0,00 0,00 38,701,74 0,00 0,00 0,00

442 Taxa pe valoare 320.758,79 0,00] 371.060,08 524.819,10 5,452,818,69 6,165,466,65 0,00 391.889,17
adaugata

444 Impozitul pe venituri de 0,00 180,902,00 136.475,00 142.538,00 1.662.290,00 1.761.561,00 0,00 280.173,00
natura salariilor

445 Subventii 0,00 0,00] 113.702,48) 113.702,48 113.702,48 113.702,48 0,00 0,00

448 Alte impozite, taxe si 296,00 0,00 0,00 0,00 206.481,00 208.777,00 0,00 0,00
varsaminte asimilate

447 Fonduri speciale - taxe si 0,00 0,00] 17.240,00 16.037,00 35.177,00 67.802,00 0,00 32.625,00
varsaminte asimilate

448 Alte datorii si creante cu 0,00 0,00 0,00 2.830,00 1.368,00 4.198,00 0,00 2.830,00
bugetul statului

451 Decontari intre entitatile 7.536.669,03 0,00 1.201.113,50 125.383,21 3.437.128,15 3.698.366,19 7.275.431,89 0,001
afiliate

461 Debitori diversi 136.021,55 0,00 1.711,32 13.609,39 6.649.673,66 18.609,39 6.767.085,82 0,00

462 Creditori diversi 0,00 27.362,08 485,9-3 5.334,95 230.952,93 231.103,35 0,00 27.512,60

471 Cheltuieli inregistrate in B87.187,57 0,00 -99.146,76 26.190,14 137.038,48 169.390,58 54.835,47 0,00
avans

473 Decontari din operatii in 0,00 0,00} 320.181,72 318.757,12 3.854.355,37 3.854.355,37 0,00 0,00
curs de clarificare

475 Subventii pentru investitii 0,00 1.457.429,18 25.373,29 0,00 304.479,48 0,00 0,00 1.152.949,70

491 Ajustari pentru 0,00 8.347,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.347,00
deprecierea creantelor
~clienti

Total pe clasa 4 13.574.631,05 4.858.431,92 6.173.014,15 5.575.724,43 89.009.212,78 83.636.314,80 20.100.122,48 6.011.025,37

Clasa 5

512 Conturi curente 'a banci 1.201.290,56 0,00 3.616.808,71 4,469,597 46 77.288.371,14 78.358,025,64 131.636,06 0,00

518 Dobanzi 0,00 0,00 £4.950,40 64.950,40 621.816,28 621.816,28 0,00 0,00

519 Credite bancare pe 0,00 23.500.026,96 182.051,74 178.068,70 24,499,194 22 24.854.480,54 0,00 24.264.313,28
termen scurt

531 Casa 18,815,21 0,00 B87.128,74 £8.083,66 1.181.830,40 1.200.092,38 553,23 0,00

532 Alte valor 0,00 0,00 54,132,00 54.132,00 616,369,50 616.369,50 0,00 0,00

542 Avansur de trezorerie 0,00 0,00} 19.577 .17 19.577,17 244.479,10 244.479,10 0,00 0,00
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Balanta de verificare sintetica pentru perioada 01.dec.2017 - 31.dec.2017 in RON

Sold initial an Rulaf curent Rulaj cumulat Sold final
Cod Cont DescriereCont Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit

581 Viramente inteme 0,00 0,09 1.934.522,09 1.934.522,09 22.899.240,68 22.809,240,68 0,00 0,00

Total pe clasa 5 1.220.105,77 23.9098.026,96 5.959.170,85 6.808.931,48 127.351.301,32 128.734.504,12 132.189,29 24.264.313,28

Clasa 6

601 Cheltuieli cu materiile 0,00 0,00 258.955,23 258.955,23 12.489.480,43 12.489,480,43 0,00 0,00
prime

602 Cheltuieli cu materialele 0,00 0,00 20.771,41 20.771,41 2.523.102,88 2.523.102,88 0,00 0,00
consumabile

603 Cheltuieli privind 0,00 0,00/ 3.792,26 3.792,26 96.552,22 06.552,22 0,00 0,00
materialele de natura
obiectelor de inventar

604 Cheltuieli privind 0,00 0,00 38.607,03 38.607,03 527.784,13 527.784,13 0,00 0,00
materialele nestocate

805 Cheltuieli privind energia 0,00 ©,004 61.311,04 61.311,04 809.363,39 809.363,39 0,00 0,00
si apa

607 Cheftuieli privind 0,00 0,60} 5.058,49 3.058,49 3581.840,07 381.840,07 0,00 0,00
marfurile

611 Cheltuieli cu intretinerea 0,00 0,00 25.485,19 25.485,19 220.415,25 220.415,25 0,00 0,00
si reparatiile

6142 Cheltuieli cu 0,00 0,00 2,798,03 2,798,03 45,273,28 45.273,28 0,00 0,00
redeventele, focatiile de
gestiune si chiriile

B13 Cheltutedi cu pimele de 0,00 0,00 9,998,997 5.998,97 137.671,92 137.671,92 0,00 0,00
asigurare

815 Cheltuieli cu pregatirea 0,00 0,00 -12.549,11 -12.519,11 94.428,38 94.428,38 0,00 0,00
personalului

621 Cheltuieli cu colaboratorii 0,00 0,00 22.511,17| 22.511,17 329.283,83 320,283,83 0,00 0,00

623 Cheltuieli de protocal, 0,00 0,00 5.255,21 5.255,21 36.840,04 36.840,04 0,00 0,00
reclama si publicitate

624 Cheltuieli cu transportul 0,00 0,00 10.899,51 10.899,51 159.084,92 159.084,92 0,00 0,00
de bunuri si personal

625 Cheltulell cu deplasari, 0,00 0,00 749,05 749,05 311.205,47 311.205,47 0,00 0,00
detasari si fransferar

626 Cheltuieli postale si taxe 0,00 0,00 4,321,79 4,321,79 58.843,14 58.843,14 0,00 0,00
de telecomunicatii

627 Cheltuieli cu serviciile 0,00 0,00 18.638,31 18.638,31 205,653,72 295.653,72 0,00 0,00
bancare si asimilate

6528 Alte cheltuieli cu 0,00 0,004 89.731,26 89.731,26 1.861.958,32 1.861.958,32 0,00 0,00
serviciile executate de
tert!
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Balanta de verificare sintetica pentru pericada 01.dec.2017 - 31.dec.2017 in RON

Sold Initial an Rulaj curent Rulaj cumulat Sold final
Cod Cont DescriereCont Debit Creait Debit Credit Debit Credit Debit Credit

635 Cheltuieli cu alle 0,00 0,00 44.391,99 44,391,899 203,074,90 293,074,90 0,00 0,00
impozite, taxe si
varsaminte asimilate

641 Cheltuieli cu salariile 0,00 0,00 977.522,00 977.522,00 12.922.053,00 12.922.053,00 0,00 0,00
personalulul

642 Cheltuieli cu tichetele de 0,00 0,00 54.132,00 54.132,00 616.369,50 616,369,50 0,00 0,00
masa acordate
salariatilor

645 Chettuieli privind 0,00 0,00 282.213,35) 282.213,35 3.131.3563,44 3.131.353,44 0,00 0,00
asigurarile si protectia
sociala

652 Cheltuieli cu protectia 0,001 0,008 85,00 85,00 126,00 126,00 0,00 0,00
mediului inconjurator

658 Alte cheltuieli de 0,00 0,00 122.119,486) 122.119,46 366.195,26 366.195,26 0,00 0,00
exploatare

665 Cheltuieli din diferente 0,00 0,00 46.861,19 46.861,19 655.629,11 655.629,11 0,00 0,00
de curs valutar

666 Cheltuieli privind 0,00 0,00 54.950,40 64.950,40 621.883,37 621.893,37 0,00 0,00
dobanzile

667 Chettuieli privind 0,00 0,00 4,173,98 4.173,98 161.999,54 161.999,54 0,00 0,00
sconturile acordate

681 Cheltuieli de exploatare 0,00 0,00 196.179,08 196,179,08 2.394,612,39 2.394.612,39 0,00 0,00
privind amortizarile,
provizioanele si gjustarile
pentru depreciere

Total pe clasa ] 0,00 0,00 2.356.993,29 2.356.993,29 41.542.087,90 41.542.087,80 0,00 0,00

Clasa 7

701 Venitur din vanzarea 0,00 0,00 877.237,32 B77.237,32 26.152.072,54 26,152,072,54 0,00 0,00
produselor finite

703 Venituri din vanzarea 0,00 0,00 16,285,00 16.295,00 232.994,70 232,994,70 0,00 0,00
produselcr reziduale

704 Venitun din servicii 0,00 0,00 426,55 426,55 7.798,17 7.799,17 0,00 0,00
prestate

706 Venituri din redavente, 0,00 0,00 35.019,80 35.019,80 399.448,64 399.448,94 0,00 0,00
locatii de gestiune si
chigii

707 Venituri din vanzarea 0,00 0,00 2.088,34 2.088,34 485.113,09 485.113,09 0,00 0,00
marfurilor

708 Venituri din activitati 0,00 0,004 969.388,57 969.388,57 1.080.525,02 1.080.625,02 0,00 0,00
diverse

711 Variatia stocurilor 0,00 0,00 2,867.482,28 2,867.482,28 79.995,818,06 79.995.818,06 0,00 0,00

NTT Data Clarvision 5.9.6.1

12/03/2018 12:15

Pagina 5 din 6



Balanta de verificare sintetica pentru perioada 01.dec.2017 - 31.dec.2017 in RON

Sold initial an Rulaj curent Rutaj cumulat Sold final
Cod Cont DescriereCont Debit Credit Debit Credit Deblit Credit Debit Credit
722 Venituri din productia de 0,00 0,001 0,00 0,060 13.702,30 13.702,30 0,00 0,00
imobilizari corperale
758 Alte venituri din 0,00 0,00 29.002,48 29.002,48 7.080.899,61 7.080.899,61 0,00 0,00
exploatare
765 Venituri din diferente de 0,00 0,00, 18.234,61 18.234,61 355.949,87 355.949 87 0,00 0,00
curs valutar
766 Venituri din debanzi 0,00/ 0,00 13.375,88 13.375,88 652.681,96 652.681,96 0,00 0,00
767 Venituri din sconturi 0,00 0,00 0,00 0,00 2,37 2,37 0,00 0,00
obtinute
768 Alte venituri financiare 0,00 0,00, 0,00 0,00 17.879,00 17.879,00 0,00 0,00
781 Venituri din provizioanesi 0,00 0,00 384,96 384,96 384,56 384,96 0,00 0,00
ajustar pentru
depreciere privind
activitatea de exploatare
Total pe clasa 7 0,00 0,00 4.828.935,79 4.828.935,79 116.475.271,59 116.475.271,59 0,00 0,00
Clasa 8
891 | Bilant de deschidere 0,00 0,00] 874,08] B74,08 17.186,55 17.186,56 0,00 0,00
Total pe clasa 8 0,00 0,00] 874,08 874,06 17.186,55 17.186,56 0,00 0,00
TOTAL GENERAL: 167.684.668,14 167.684.668,14] 25.067.309,73 | 25.067.309,73 506.240.426,12 506.240.426,12 174.319.328,90 171.319.328,90
Director/Agministrator Departament
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SC UJZIC SA PLOIESTI

SITUIAIIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31,12,2017

lei

ACTIVITATI DE INVESTITHI

Nr

rd An 2016 An 2017
ACT IVITATI OPERATIONALE
Incas ariin oumerar din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii 1 42,240,318 27,904,055
Incas arin numerar TVA 2 4,782 -
incas aTi diverse:chirii,etc 3 590,839 540,711
Incas 4t din dobanzi si subventii 4 7,950 3,712
Total ficasari din activitati operationale { rd 1-rd 4) 5 42,843,909 28,448,478
Plati innumerar catre furmizoril de bunuri si servicii 6 13,684,449 14,737,121
Plati innumerar catre si in numele angajatilor 7 19,887,247 18,914,918
Plati _innumerar catre bugetul statului g 5,229,062 5,937,781
Plati innumerar sau restituiri de impozit pe profit 9 85,033 38,702
Totall plati din activitati operationale (rd.06 la rd.09) 10 38,885,791 39,628,522

Total E]at: din activitatea de mvestitu (rd 16-rd 17)

Incasar in numerar din cedarea activelor 12 - N
Incasati in munerar din vanz de instrumente de capital 13 - -
Alte incasari din valorificarea active si operatiuni de capital 14 1,920 656,086
Total incasari din activitatea de investitii (rd 12- rd 14) 15 1,920 656,086
Plati in rumerar pentru active corporale imobilizate] 16 1,172,350 213,218
Plati in numerar pentru active necorporale si financiare 17 -
18 1,172, 35{) 213,218

ACTIVITATEA DE FINANTARE

Incasari in numerar - 20 04,425,162 35,135,923
Iicasarn in numerar dobanda credite 21 - -
Total incasari din activitati financiare (rd 20+21) 22 94,425,162 35,135,923
Rambursari in munele altor sume imprumutate 23 94,466,635 24,569,194
Dobanzi platite, comnisioane administare 24 936,920 917,470
Plati in munerar la contractele de leasing 25
Plati in numerar pentru achitare dividende 26
Plati de imprumuturi 27 900,600

96,303,555

Total plati din activitatile de finantare (rd.23 la rd.27)

28

25,486 664_

310,811 1 220 106
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la sfarsitul anului (rd.30+rd.31) | 32 1,220,106 132,189
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC
Ing. Marin Florin Ec. Pirvu/Mihacla



SC UZUC SA PLOIESTI

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

P

Element al capitalului Sold la Cresteri Reduceri Sold la
propriu 01.01.2017 Total, din care: | prin transfer | Total, din eare: | prin transfer Jriz.2017
0 1 2 3 4 ] 6

Capital social subscrs nevarsat - n
Capital social subscris varsat 11,880,262 50 - - 11,880,262.50
TOTAL CAPITAL SOCIAL 11,880,262.50 11,880,262.50
Prima de emisiune 13,132,800.00 - - 13,132,800.00
Rezerve din reevaluare 45,083,521.37 59,934.73 59,934.73 45,023,586.64
Rezerve -
Rezerve legale 2,376,052.50 2,376,052.50
Alte rezerve 43,371,736.90 68,940.41 68,940.41 43,440,677.31
Rezutatu] reportat 1,658,337.82 59,934.73 59,934.73 - 1,718,272.55
Rezerva din profitul reinvestit din anul
2014 {9,378.66) (9,378.66)
Profit/ pierdere 2017 - (9,402,812.37) (5,402,812.37)
Repartizarea profitului reinvestit 2017 - -
Profit/ pierdere 2016 187,052.05 187,052.05 187.052.05 -
Repartizarea profitului reinvestit 2016 118,111.64 118,111.64 118,111.64 -

TOTAL CAPITAL PROPRIU 117,562,272.84 |- 9,273,937.23 128,875.14 128,875.14 128,875.14 108,159,460.47

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Marin Florin

Ec. Pirvu Mihaela




SC UZUC SA PLOIESTI

f 1

N

Nota 1A
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
lei
REDUCERI DIN
A.VALORI BRUTE ELEMENTE DE Nr. SOLD INITIAL la CRESTERI REDUCERI CARE: SOLD FINAL la
IMOBILIZARI rd, 01.01.2017 TOTAL DEZMEMBRARI | 31.12.2017 (5=1+2-3)
SECASARI
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale 1 586,638.24 32,141 41 67,202.04 X 551,577.61
TOTAL (rd. 01) 2 586,638.24 32,141.41 67,202.04 X 551,577.61
Terenuri 3 43.599,946.46 - - 43,599,946,.46
Congiructii 4 10,523,326.26 - - - 10,523,326.26
Instalatii tehnice si masimi ,mijl.transp 3 25,562,887.68 640,217 46 85,031.06 85,031.06 26,118,074.08
Mobilier,ap.birotica 6 391,451.03 - - 391.451.03
Investitin imobiliare 7 1,618,409.99 - - 1,618,409.99
Imobilizari corporale in curs 9 426,033.70 69,667.64 484.218.45 - 11,482 89
4093 avansuri imob.corp 10 2,494.24 - 2,494 .24 -
TOTAL (rd. 03 1a10) 11 82,124,549.36 709,885.10 571,743.75 85,031.06 82,262,690.71
Imobilizari financiare 12 48.,927,908.50 - - 48,927 908.50
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.
02+11+12) 13 131,639,096.10 742,026.51 638,945,79 85,031.06 131,742,176.82
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC
Ing, Marin Florin Ec. Piryy Mihaela




Sfﬁm$ A;M%
SCUZUC SA PLOIESTI
NetalB
Situatia amortizarii activelor imobilizate
- lei-
AMORTIZARE Ia
B. AMORTIZARI ELEMENTE DE Nr. rd SOLD INITIAL la AMORTIZARE IN i?OR'fI,Z b sfarsitul anului
IMOBILIZARI - e 01.01.2017 CURSUL ANULUI Cremta Imob: 1 31.12.2017 (col. 9=6+7-
scoase din evidenta 8)
A B 6 7 8 9
Alte imobilizari necorporale 14 581,363.92 499555 67,202.04 519,157.43
TOTAL (rd. 13) 15 581,363.92 4,995,55 67,202.04 519,157.43
Terenun 16 1,272.72 - - 1,272.72
Constructii 17 3,705,684.15 324 835.08 4.030,519.23
Instalatii tehnice si masini 18 16,013,419.66 1,991,129.14 85,031.06 17,919,517.74
Alte instalatii, utilaje si mobilier 19 287,189.56 23,417.46 - 310,607.02
Investitii imobiliare 20 424,324.00 53,868.48 478,192.48
TOTAL (rd. 16 fa 20) 21 20,431,890.09 2,393,250.16 85,031.06 22,740,109.19
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 15+21) 22 21,013,254.01 2,398,245.71 152,233.10 23,259,266.62
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Marin Florin

Ec. Pirvu ?\ada




SC UZUC SA PLOIESTI

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

31.12.2017 Nota 1 C
- lei-
AJUSTARI
C. AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE ELEMENTE DE Nr. SOLD CONSTITUIT AJUSTARI SOLD FINAL
IMOBILIZARI rd. INITIAL la E IN CURSUL RELUATE LA |la 31.12.2017
01.01.2017 VENITURI |13=10+411-12
ANULUI
A B 10 i1 12 i3

Imobilizari necorporale 23 - -

Alte imobilizari necorporale 24 - -

Avansuri si imobilizari necorperale in curs 25 - -

TOTAL (rd. 23 la 25) 26 - - - -
Terenuri 27 56,785.00 - - 56,785.00
Constructii 28 9,738.50 - 384,96 9,353.54

Instalatii tehnice si masini 29 - -

Alte instalatii, utilaje si mobilier 30 - - -

Avansuri sl imobilizari corporale in curs 31 - -
TOTAL (rd. 27 1a 31) 32 66,523.50 - 384.96 66,138.54

Imobilizari financiare 33 - - - -
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - TOTAL (rd. 26+32+33) 34 66,523.50 - 384.96 66,138.54

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Marin Florin

DIRECTCR ECONOMIC,
Ec. Pirva Mihaela




SC UZUC SA PLOIESTI
NOTA 2
AJUSTARI, PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERK.
- lei-
Denumirea ajustarii Sold la Transferuri Sold Ia 31
Justs 1 ianuarie 2017 decembrie 2017
in cont din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizicane ptr. litigii 1511 146,862.68 - - 146,862.68
Ajust. ptr. depreciere terenuri 2911 56,785.00 - - 56,785.00
Ajust.ptr depreciere constructii 2912 9,738.50 - 384.96 9,353.54
Ajust.ptr.depr. echip., instalatii 2913 - -
Ajust.ptr.depr.stocuri de mat.cons. 3921 9,378.66 - - 9,378.66
Provizioane ptr.depreciere clienti incerti 491 8,347.00 - - 8,347.00
TOTAL 231,111.84 - 384.96 230,726.88
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

Ing. Marin Florin

Ec. Pirvu Mipela




§C UZUC SA PLOIESTI

NOTA 3
Repartizarea profitului la 31.12.2017
lei
Destinatia Suma

Profitul net de repartizat: -9.402,812.37
Rezerva legala 0.00
Alte rezerve -din repartizarea profitului scutit de
impozit ( profit reinvestit) 0.00
Alte surse proprii de finantare la dispozitia
societatii 0.00

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

Ing. Marin Florin

AP

Ec. Pirvu Mihaela




SC UZUC SA PLOIESTI

N

NOTA 4

Analiza rezultatului din exploatare

lei

Exercitiul curent

Exercitul precedent 31.12.2017
Indicatorul 31.12.2016
1 2

1. Cifra de afaceri neta 43,736,420.03 28,357,953.46
2. Costul bunurilor vindute si al serviciilor prestate (3-+4+5) 36,689,245,38 27,008,725.28
3. Cheituielile activitatii de baza 23,371,164.33 18,594,003.79
4, Cheltuieli activitatilor auxiliare 5,432,561.57 2,159,193.47
5. Cheltuieli indirecte de productie 7,885,519.48 6,255,528.02
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 7,047,174.65 1,349,228,18
7. Cheltuieli de desfacere

8. Cheltuieli generale de administratie 6,840,917.06 13,093,455.64
9. Alte venituri din exploatare 756,674.76 2,754,423.91
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 962,932.35 (8,989,803.55)

DIRECTOR GENERAL,

Ing. Marin Florin

DIRECTOR ECONOCMIC

Ec. Pirvu Mihaela




SC UZUC SA PLOIESTI
Nota 5a
SITUATIA CREANTELOR LA 31.12.2017
- lei-
Nr. sold 1a TERMEN DE LICHIDITATE
crt. |cont Denumire cont creante 31.12.2017 sub 1 an peste 1 an
Total, din care: 21,100,035.32 21,100,035.32 -
1 267|creante imobilizate 93,135.77 93,135.77
2 4111|Clienti 5,714,385.78 5,714,385.78 -
3 4118|Clienti-incerti 286,715.52 286,715.52
4 425| Avansuri acordate personalului 1,668.00 1,668.00 -
5 428.2| Alte creante in legatura cu personahl 1,545.00 1,545.00
6 4311.01{F NUAS.S 141,827.00 141,827.00
7 4,511.00 |Creante entitati afiliate 1,431,311.38 1,431,311.38 -
8 4,512.00 |Debitori diversi entitati afiliate 1,200.00 1,200.00
9 4,517.10 |Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 5,350,000.00 5,350,000.00
10 4,518.10 |Dobanzi af. decontari intre entitati afiliate 1,311,161.05 1,311,161.05 -
11 461 |Debitori diversi 6,767,085.82 6,767,085.82 -

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Marin Florin

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. Pirvu Mihaela




SC.UZUC SA PLOIESTI nota 5b
SITUATIA DATORIILOR LA 31.12.2017
LEI
NR. SOLD LA termen de exigibilitate
CRT |[CONT Denumire cont 31.12.2017 sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Total, din care: 30,075,158.33 30,075,158.33 -
1 401 | Furnizori 1,720,104 .33 1,720,104
2 404 | Furnizori de imobilizari 61,364.98 61,365
3 408 | Furnizori facturi nesosite 76,773.48 76,773
4 419|Clienti creditori 574,666.83 574,667
5 421 | Personal-salarii datorate 320,629.00 320,629
6 423| Personal-ajutoare mat. datorate 5,313.00 5,313
7 426|Drepturi de personal neridicate 2,406.00 2,406
8 427{Retineri din salarii dat. tertilor 42,676.00 42,676
9 4281 | Alte datorii in leg. cu personalul 676,255.38 676,255
10 4311.00|Contrib,unitatii la asig. soc. 321,010.00 321,010
11 4312.00| Contrib.indiv .Ia asig sociale 215,265.00 215,265
12 4313.00| Contrib. Angajator ptr.asig, soc. de sanatate 105,841.00 105,841
13 4314.90| Contrib. Asiguratilor pir.asig. soc, de sanatate 111,335.00 111,335
14 4315.00|Fond ptr. risc si accidente 5,827.00 5,827
15 4371.01 | Conrib. unitatii 1a fondul de somaj 4,441.00 4.44]
16 4371.02|Conirib.unitatii la fondul de garantare 4,648.00 4,648
17 43°72| Contrib. pers. la fondul de somaj 9,515.00 9,513
18 4423|TVA de plata 391,393.01 391,393
19 444 Impozit pe venituri de natura salarjilor 280,173.00 280,173
20 4471 Fd. Solidaritate ptr. Persoanele cu handicap 32,625.00 32,625
21 44811 Alte datorii in leg. cu bugetul statlui 2,830.00 2,830
22 4,513.00 {Fumizori entitat afiliate 626,520.86 626,521
23 4,517.00 {imprumuturi primite 90,000.00 90,000
24 4,519.00 |avansuri primite de la entitati afiliate 101,719.68 101,720
25 462|Creditori diversi 27,512.50 27,513
26 5191 { Credite bancare pe termen scurt 24,264 313.28 24264313
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Ing. Marin Florin Ec. Pirvu Mihdela
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Nota 6
PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Bazele contabilitatii

La intocmirea Situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul nr. 470 din 11 ianuarie 2018
privind principalele aspecte legate de Intocmirea s1 depunerea situafiilor financiare anuale st a
raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitagile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor reglementari contabile, publicat
in Monitorul Oficial nr. 66 din 23 ianuarie 2018, respectarea Legii contabilitatii nr. 82/1991
(**republicatd**) (*actualizatd*), Ordinul nr. 1.802 din 29 decembrie 2014 (*actualizat®) pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, Ordinul nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor
privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii publicat in Monitorul Oficial nr. 704/ 20 octombrie 2009, precum st respectarea Hotararea nr.
862/2009 publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 550 din 7 august 2009 - modificarea si
completarea Hotararii nr. 1.085 din 11 septembrie 2003 (*actualizatd*) pentru aplicarea unor prevederi
ale Legii nr. 161/2003 privind unele méasuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitétilor
publice, a functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea i sanctionarea coruptiei, referitoare la
implementarea Sistemului Electronic National actualizata.

Exercitiul financiar incepe la 1 ianuarie si se incheie la 31 decembrie.
Baza intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in
conformitate in conformitate cu urmatoarele principii:

a) Principiul continuitétii activititii
(1) Principiul continuitiitii activititii. Trebuie s se prezume cé entitatea isi desfdgoar activitatea pe
baza principiului continuitaii activitatii. Acest principin presupune c# entitatea isi continud in mod
normal functionarea, firi a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativi a activitafii.

(2) O entitate nu va intocmi situatiile financiare anuale pe baza principiului continuitatii activitafii
daci organele de conducere stabilesc dupi data bilantului fie c3 intenfioneaza sa lichideze entitatea sau
si Inceteze activitatea acesteia, fie ¢ nu existd nicio altd variantd realistd In afara acestora, Aceste
prevederi nu se aplica situatiilor financiare anuale intocmite de entitafile absorbite in cadrul unui
proces de fuziune sau de divizare, potrivit legii.

Deteriorarea rezultatelor din exploatare si a pozitiei financiare, ulterior datei bilanfului, indicd

nevoia de a analiza daca presupunerea privind continuitatea activitatii este inca adecvata.



(3) Daci administratorii unei entititi au luat cunostinti de unele elemente de nesiguranti legate de
anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-gi continua activitatea, aceste
elemente trebuie prezentate in notele explicative. In cazul in care situatiile financiare anuale nu sunt
intocmite pe baza principiului continuitétii, aceasta informatie trebuie prezentatd, impreuni cu
motivele care au stat ]a baza deciziei conform céreia entitatea nu igi mai poate continua activitatea.
Evenimentele sau conditiile ce necesitd prezentdri de informatii pot apérea si ulterior datei bilantului.

(4) Entitatile aflate in lichidare, potrivit legii, prezintd acest fapt in declaratia care Insofeste situatiile
financiare anuale. In scopul prezentarii bilantului, acestea procedeazi la reclasificarea creantelor pe

termen lung in creante pe termen scurt, respectiv a datoriilor pe termen lung in datorii pe termen scurt.

b) Principiul permanentei metodelor.
Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile i metodele de evaluare trebuie aplicate in mod

consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

¢) Principiul prudentei
(1) Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea gi evaluarea trebuie
realizate pe o baza prudenta i, in special:

a) In contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilanfului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute In cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar dac acestea devin evidente numai infre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacé rezultatul exercifivlui financiar este pierdere sau
profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazi pe seama
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

(2) Activele si veniturile nu trebuie si fie supraevaluate, iar datoriile §i cheltuielile, subevaluate.
Totusi, exercitarea prudentei nu permite, de exemply, constituirea de provizioane excesive, ¢
subevaluarea deliberati a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberatd a datoriilor sau “
cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar mai fi neutre §i nu ar mai avea calitatea de a fi
credibile.

in afara sumelor recunoscute in conformitate cu pet. 51 alin. (1) lit. b), trebuie recunoscute
toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au apdrut in cursul exercitiului financiar
respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data

bilantului si data intocmirii acestuia.

d) Principiul contabilitatin de angajamente
(1) Principiul contabilitiitii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cind tranzactiile $i evenimentele se produc (si nu pe mésurd ce numerarul sau

echivalentul siu este Incasat sau plétit) si sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situatiile
2



s,

™

e

financiare ale perioadelor aferente.

(2) Trebuie s3 se tind cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data Incasdrii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia In conturile de venituri si
creantele pentru care nu a fost intocmitd incé factura (contul 418 "Clienti - facturi de Intocmit"),
respectiv In conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura (contul
408 "Furnizori - facturi nesosite™). In toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi se efectueazi pe
baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de exemplu, avize de
insotire a marfii, situatii de lucréni etc.).

(3) Veniturile si cheltuielile care rezulta direct §i concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distincts a acestor venituri gi cheltuieli.

{4) Principiul contabilititii de angajamente se aplica inclusiv la recunoasterea dobénzii aferente

perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

inchidere al exercifiului financiar de 1a 31.12.2016.

(2) In cazul modificarii politicilor contabile si al corectirii unor erori aferente perioadelor precedente,
nu se modificd bilanful pericadei anterioare celei de raportare.

(3) Inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectérii erorilor semnificative aferente exercititlor
financiare precedente, precum si a modificérii politicilor contabile nu se considerd incélcare a

.....

principiului intangibilitatii,

f) Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele elementelor de

active si de datorii trebuie evaluate separat.

g) Principiul necompensarii

(1) Principiul necompensirii. Orice compensare intre elementele de active §i datorii sau Intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

(2) Toate creantele si datoriile trebuie nregistrate distinct in contabilitate, pe baz& de documente
justificative.

(3) Eventualele compensdri intre creante si datorii fafd de aceeasi entitate efectuate cu respectarea
prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupi contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv a
datoriilor si cheltuielilor corespunzétoare.

In situatia de la alin. (3), in notele explicative se prezinta valoarea brut a creantelor si
datoriilor care au ficut obiectul compensérii.

(4) In cazul schimbului de active, In contabilitate se evidentiazd distinct operatiunea de

3



vinzare/scoatere din evidentd si cea de cumpérare/intrare In evidents, pe baza documentelor :
justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul
contabil este similar g1 In cazul prestirilor reciproce de servicii.

Contabilizarea §i prezentarea elementelor din bilan{ si din contul de profit si pierdere finind
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauzi. Respectarea acestui principiu
are drept scop Inregistrarea In contabilitate §i prezentarea fideld a operatiunilor economico-financiare,
in conformitate cu realitatea economici, punind in evidentd drepturile si obligatiile, precum si riscurile
asociate acestor operafiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza
inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie s reflecte intocmai modul
cum acestea se produc, respectiv si fie in concordantd cu realitatea. De asemenea, contractele

incheiate ntre pérti trebuie si prevadid modul de derulare a operatiunilor si s3 respecte cadrul legal

existent. (¢
(.

Forma juridicd a unui document trebuie sé fie In concordant cu realitatea economica. Atunci
cénd exista diferente intre fondul sau natura economica a unei operatiuni sau tranzactii si forma sa
juridicd, entitatea va inregistra in contabilitate aceste operafiuni, cu respectarea fondului economic al
acestora.

Exemple de situafii ¢And se aplicd acest principiu pot fi considerate: incadrarea de cétre
utilizatori a contractelor de leasing in leasing operational sau financiar; recunoagterea veniturilor din
chirii, respectiv a cheltuielilor din chirii in functie de fondul economic al contractului si de eventualele
gratuititi (stimulente) aferente; incadrarea operatiunilor la vinzare In nume propriu sau comision,
respectiv consignatie; recunoagterea veniturilor, respectiv a cheltuielilor in contul de profit gi pierdere
sau ca venituri in avans, respectiv cheltuieli in avans; recunoagterea participatiilor detinute ca fiind de
natura actiunilor detinute la entititi afiliate sau sub forma altor imobilizéri financiare; incadrarea { '
reducerilor acordate, respectiv primite, la reduceri comerciale sau financiare. ﬁ

Entititile au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea
operatiunilor economico-financiare si {ind seama de toate informatiile disponibile, astfel incét s3 fie
extrem de rare situatiile In care natura economica a operatiunii sa fie diferitd de forma juridica a

documentelor care stau la baza acestora.

h) Principiul evaluérii la cost de achizitie sau cost de productie

(1) Principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate In situagiile
financiare se evalueazi, de reguld, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de
productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt cele
prevazute de prezentele reglementéri.

(2) In situatia in care s-a optat pentru reevaluarea imobilizirilor corporale sau evaluarea
4
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~ instrumentelor financiare la valoarea justi, se aplici prevederile sectiunii 3.4 "Evaluarea alternativa la

valoarea justi”.

i) Principiul pragului de semnificatie
Principiul pragului de semnificatie. Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in
prezentele reglementiri referitoare la prezentarile de informatii i publicare, atunci cnd efectele

respectirii lor sunt nesemnificative.

Tratamente contabile
a) la data intrarii in patrimoniu bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la valoarea
de intrare, denumita si valoare contabila
b) evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a facut la valoarea de piata tinandu-se
cont de utilitatea si starea acestora
¢) laincheierea exercitiului elementelor patrimoniale se evalueaza si se reflecta in bilantul contabil
la valoarea de intrare in patrimoniu, respectiv valoarea contabila pusa de acord cu rezultatele
inventarierii.

La elementele monetare exprimate in valuta s-a utilizat cursul de inchidere din data de
29.12.2017, la rata oficiala comunicata B.N.R. de 4,6597 lei feur si 3,8915 lei/USD. Diferentele de
curs s-au inregistrat pe venituri, respectiv pe cheltuieli.

d) la data iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la
valoarea de intrare.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila. Pentru creantele incerte, in litigii,
au fost constituite provizioane.

Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor societatii, altele decat stocurile si impozite amanate la plata, este
analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare.

Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in

cauza.

Un provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere sau in capitalurile
proprii ( daca este cazul) cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale recuperabile.
a) Calculul valorii recuperabile
Valoarea recuperabila a investitiilor facute de societate in instrumente financiare si a creantelor pe
termen lung este calculata ca si valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de

dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu sunt actualizate

b) Reluarea provizioanelor pentru depreciere



Un provizion pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluat in cazul in care
cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi in mod obiectiv atribuita unui eveniment survenit
dupa momentul provizionarii.

Pentru celelalte active, provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o
schimbare in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile.

Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a
activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica, tinand cont de depreciere si fara a lua in
caleul provizionul.

Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la cost, mai putin costurile aferente tranzactiei. Ulterior
recunoasterii initiale, imprumuturile sunt prezentate la valoarea amortizata; diferentele intre cost si
valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si piedere pe durata imprumutuluilao ¢
rata efectiva a dobanzii. |

Furnizori si alte datorii - Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

Datorii aferente contractelor de leasing

Contractele de leasing in care societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile asociate
proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Celelalte contracte sunt clasificate ca leasing
operational. Datoria fata de societatea de leasing este inclusa in bilant ca si datorie privind contractul
de leasing. Costurile de finantare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere pe perioada
leasingului la o rata constanta a dobanzii. Platile facute in cadrul contractelor de leasing operational
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere liniar pe durata contractului de leasing. Reducerile de
prime de leasing primite sunt recunoscute in contul de profit ca reducere a cheltuielilor.

Imobilizari necorporale {
Imobilizarile necorporale inscrise in evidenta constau in licente, programe informatice inregistrate
initial la cost, evaluarea ulterioara fiind efectuata prin aplicarea tratamentului de baza.

Amortizarea se calculeaza prin metoda liniara conform Legii 15/1994 cu modificarile

ulterioare, astfel:

- cheltuielile de constituire, precum si cheltuielile de cercetare-dezvoltare se amortizeaza intr-o

perioada de cel mult 5 ani

- brevetele, licentele, marcile de fabrica, de comert si de servicii, se amortizeaza pe durata prevazuta

pentru utilizarea lor

- programele informatice create de societate sau achizitionate de la terti se amortizeaza in functie de
durata probabila de utilizare, care nu poate depasi o perioada de 5 ani.

Imobilizari corporale



£

Imobilizarile corporale constau in terenuri, cladiri, constructii tehnologice, utilaje, aparate de
masura si control, mijloace de transport si alte mijloace fixe si sunt inregistrate initial la cost.
Amortizarea se calculeaza prin metoda liniara conform Legii 15/1994 cu modificarile ulterioare.
Intretinerea, reparatiile de natura RK si reparatiile curente la mijloacele fixe se trec pe cheltuieli la
momentul executarii, iar modernizarile aduse activelor sunt capitalizate.

Imobilizarile corporale in curs s-au inregistrat in contabilitate la cost .

Active achizitionate in leasing

Contractele de leasing in care societatea isi asuma totalitatea riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Mijloacele fixe achizitionate in leasing financiar sunt
prezentate la minimul dintre valoarea de piata si valoarea actualizata a platilor viitoare, mai putin
deprecierea acumulata si deprecierile de valoare.

Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active. Acestea sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt
capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul ( mai putin valoarea reziduala) utilizand
metoda liniara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care
sunt contabilizate separat.

Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:

- constructii  40-60 ani
- instalatii tehnice, din care:
- masini de alezat si frezat orizontale 9-15 ani
- strunguri 8-12 ani
- masini, utilaje si instalatii pentru sudarea metalului 6-10 ani
- masini portabile de polizat, slefuit, taiat, gaurit, etc. 2-4 ani
- ventilatoare, aeroterme si microcentrale termice murale sau pardoseli 6-10 ani
- mijloace de transport 4-6 ani
- mobilier, aparatura de birou si altele 3-15 ani
Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.
Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare constan in titlurile de participare la capitalul social al altor societati
precum si in garantii acordate furnizorilor
Numerar si echivalente de numerar
Banca, valorile de incasat si alte valori.

Stocuri



Stocurile societatii sunt constituite din: materii prime, materiale consumabile, obiecte de inventar,
produse finite si marfuri. Stocurile de materiale achizitionate sunt inregistrate la costul de achizitie iar
produsele la costul de productie. Costul stocurilor este determinat prin metoda "primul intrat, primul
iesit" (FIFO).

Veniturile

Veniturile societatii provin din vanzari de produse finite, prestari de servicii, marfuri, chirie
mijloace fixe, venituri din participatii la capitalul social al altor societati,etc.
Societatea aplica principiul separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor. Veniturile
din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul in care riscurile si
beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate cumparatorului.

Costurile indatorarii
Costul cu dobanzile aferente imprumuturilor sunt inregistrate pe cheltuieli in momentul aparitiei si nu
sunt incluse in costul de productie.

Datorii .
Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

Instrumente financiare
Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele acestuia, creantele si
datoriile comerciale.

Societatile afiliate

Societatile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi
contractuale relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a
influenta in mod semmificativ cealalta parte.

Cont 4511 “Clienti entitati afiliate”

Cont 4512 “Debitori diversi entitati afiliate”

Cont 4513 “ Furnizori entitati afiliate”

o,

Cont 4514 “ Furnizori de imobilizari entitati afiliate”

Cont 4515 “ Imobilizari financiare cedate la entitati afiliate”

Cont 4516 * Despagubiri,amenzi si penalitati datorate de entitati afiliate"
Cont 4517 * Imprumuturi intre entitati afiliate”

Cont 4518 “ Dobanzi aferente imrumuturilor intre entitati afiliate”

Cont 4519 “ Alte decontari intre entitati afiliate™

Estimari
Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si
presupuneri care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si

veniturile si cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.



»  Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru: clienti incerti, actualizarea

creantelor pe termen lung, deprecierea stocurilor, amortizare/ depreciere si taxe.
Efectul schimbarii estimarilor contabile este calculat anticipat si este inclus in determinarea

rezultatului net aferent.

Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, societatea plateste statului taxele aferente salariatilor
sai. Politica societatii nu include o alta schema de pensionare sau vreun plan de acordare a unor
beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are alte obligatii in legatura cu sistemul de
pensii.

In plus, societatea nu este obligata sa ofere alte beneficii angajatilor sai la data pensionarii.

s

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Ing. Marin Florin Ec. Pirvu Mihaela

o,



SCUZUC SA PLOIESTI

NOTA 7

Participatii si surse de finantare

1.Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2017, conform Cerificatuiui Constatator nr.
<1043/22.01.2018, eliberat de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Prahova, este in valoare de 11.880.262,50 lei divizat in 4.752.105 actiuni a cate 2,50 lei/actiune,
repartizat astfel:

-SC A1 IMPEX SRL CLUJ-NAPOCA - valoare aport total : 9.945.327,50 ley, nr. actiuni: 3.978.131,
cota de participare la beneficii si pierderi: 83,713%

- Lista actionari persoane fizice si juridice- valoare aport total: 1.934.935 lei, nr. actiuni: 773.974,
cofa de participare la beneficii si pierderi: 16,287%

2. Societatea nu are actiuni rascumparabile.
3. Societatea nu a emis obligatiuni.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
Ing. Marin Florin Ee. Pirvu Milyaela



SC UZUC SA PLOIESTI Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si supraveghere

Mentiuni cu privire la :

indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si supraveghere

Indemnizatiile membrilor Consilului de Administratie al SC UZUC SA Ploiesti au fost aprobate in AGA. Nivelul acestora in anul 2017, pentru toti
membrii, & fost de 243.181 lei/ brut. Pentru echipa manageriala, salariile au fost stabilite prin contractul de management, si sunt confidentiale.
Indemnizatia Directorului General a fost de 116,813 lei/ brut.

obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori
NU ESTE CAZUL

valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor in timpul exercitiului
NU ESTE CAZUL

- obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de intreprindere in numele acestora

NU ESTE CAZUL




In perioada 01 ianuarie 2017- 17 iulie 2017, administrarea si coordonarea activitatii la SC UZUC SA Ploiesti, au fost asigurate de un
Consiliu de Administratie, format din:
Ing. IANCUIOAN CORNELIU - presedinte
Ing. COMAN DUMITRU - membru,
Ing. BOGNAR ATTILA IOSIF - membru,
Ca din 18.07.2017 componenta Consiliului de administratie care asigura administrarea si coordonarea activitatii la SC UZUC SA Ploiesti, conform
Hotararii nr. 2 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din 18.07.2017, au fost asigurate de urmatorii:
Dr. Ing. BANCILA VIRGILIU - presedinte
Ing. JANCU IOAN CORNELIU - membru
Ing. COMAN DUMITRU - membru

Organizarea, gestionarea si conducerea SC UZUC SA Ploiesti in anul 2017 a fost asigurata de o echipa formata din:
* Ing. MARIN FLORIN - director general numit prin Deciziei CA nr. 8 din 30,05.2017 incepand cu 06.06.2017
* Ing. GUTA MARIAN - director general interimar in perioada 01.01.2017-31.03.2017 conform Deciziei CA nr. 23 din 18.11.2016, apoi mandat
prelungit pana la 30.06.2017, conform Deciziei CA nr. 4 din 23.03.2017, iar incepand cu 06.06.2017 sa fie revocat din functia de director general
interimar, continuand activitatea de director tehnic, conform Deciziei CA nr. 8 din 30.05.2017,
* Ec. PIRVU MIHAELA - director econonic,
* Ing. TOTH LEONARD - director comercial pana in data de 26.06.2017, ca urmare a Deciziei nr. 11/ 26.06.2017 a Consiliului de Administratie, prin
desfiintarea functiei, si numit prin aceeasi Decizie Director de Marketing, pana in 16.10.2017
* Ec. RUSURAZVAN - director comercial incepand cu data de 18.09.2017 prin Decizia nr. 16 din 04.08.2017 a Consiliului de Administratie
« Ing. NITU PAUL - director de productie



In anul 2017 numarul medin anual a fost de 413 salariati, din care TESA 86, maistri 9 si muncitori 318.

Cheltuzelile cu salariile in anul 2017

Cheltuielile cu tichete de masa

Cheltuieli cu asigurarile sociale- CAS

Cheltuiel: cu fondul de sanatate

Cheltuieli cu fondul de somaj

Cheltuieli boli profesionale si accidente

Chelt. cu fondul de garantare

Alte cheltuieh cu asigurarile

Total cheltuieli cu personalul ( cont 641 + 642 +
645) in anul 2017

Cheltuieli cu colaboratori cont 621

Total cheltuieli cu personalul in anul 2017

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Marin Florin

12,922,053.00
616,369.50
2,159,285.00
671,333.00

61,118.00
36,846.00

31,120.00
171,651.44

16,669,775.94
278,845.97

16,948,0621.91

DIRECTOR ECONOMIC
Ec. Pirvu Mihgzgla

Lei




SC UZUC SA PLOIESTI
Nota @
INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
LA 31.12.2017
Nr. erf INDICATORI Mod de calcul 31.12.2016 31.12.2017
1|Cifra de afaceri 43,736,420.03 28,357,953 46
2| Active circulante 36,499.941.07 31,062,823,359
3| Stocuri 20,922 875.09 9,838,945 .98
4| Active imobilizate 110,359,319.03 108,416,772.12
51 Profit brut 256,939.47 (9,402,812.37)
6| Profit net 187,052.05 (9,402,812.37)
7|Cheltuieli totale 43,034 347 55 4]1,541,702.94
8|Capital social 11,880,262.50 11,880,262.50
9| Capitaluri proprii 117,562,272 84 108,155 460.47
10{Capital permanent 11756227284 108,159,460.47
11|Datorii totale - din care: 27,979,882 99 30,075,158.33
12| Datorii pe termen scurt 27,979,882 .99 30,075,158.33
13| Active totale 147,146 447 69 139,534 431.18
14|Costul vanzarilor total(rulaj ¢ 345 + rulaj ¢ ct 348) 41,149 765 42 30,987,153.54
15{Capital angajat credite>1 an + capitahul propriu 117,562,272.84 108,159,460.47
16]Capital imprumutat credite>] an - -
INDICATORI DE RENTABILITATE
17|Rata rentabilitatii economice Profit brut / Capital permanent 0.002 (0.087)
18|Rata rentabilitatii financiare Profit net / capital propriu 0.002 {0.087)
19| Rata rentabilitatii resurgelor consumate Profit net / cheltuieli totale 0.004 {0.226)




INDICATORI DE LICHIDITATE

20{Lichiditate curenta % ) Active circulante / Datorii curente 1.30 1.03
21|Lichiditate imediata ( %) {Active circulante-Stocuri)/ Datorii curente 0.56 0.71
22| Rata solvabilitatii generale Active fotale / Datorii curente 5.26 4.64
INDICATORI DE RISC
23|Indicatorul gradului de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu - -
24|Indicatorul privind acoperirea dobanzilor Profit inaintea platii dobanzii si
imp.pe profit/chelt cu dobanda 1.44 (14.02)
INDICATORI DE ECHILIBRU FINANCIAR
25{Rata datoriilor Datorii totale/Active totale 0.19 0.22
26|Rata capitalului propriu fata de activele Capital propriw/ active imobilizate 1.06 1.00
27|imobilizate datoriilor
28| Rata autonomiei financiare Capital propriw/capital permanent 1.00 1.00
INDICATORI DE GESTIUNE
29|Rotatia activelor circulante cifra de afaceri/ active circnlante 1.20 0.91
30|Rotatia activului total cifra de afaceri/ active totale 0.30 0.20
31{Viteza de rotatie a stocurilor Costul vanzarilor/stoc medin 232 2,04
32{Numarul de zile de stocare Stoe medin/Costul vanzarilor*365 157 179
33{Numarul de zile debite clienti Sold mediu clienti/cifra de afaceri*363 83 93
34{Numarul de zile credite farnizori Sold mediu furnizori/cifra de afaceri*365 43 57
INDICATORI DE PROFITABILITATE
35[Rentabilitatea capitalului angajat Profit inaintea platii dob si a tmp.pt/ 1.13% -8.12%
capital angajat *100
36|Marja bruta din vanzari Cifra de afaceri-cost vanzari/cifra de 3.91% -9.27%
afaceri*100
37| Rentabilitatea economica Profit net/cheltuieli totale *100 0.43% -22.63%
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

Ing. Marin Florin Ec. Pirvu Milagla




SCUZUC SA PLOIESTI

Informatii cu privire la prezentarea societatil
Denumirea agentuiui economic

Forma juridica

Adresa

Inmatriculata la Reg. Comertului sub nr.
Cod CAEN

SC UZUC SA PLOIESTI
Societate comerciala pe actiuni

Nota 10

Str. Depoulw, 16, Ploiesti, Prahova

J29/11/1991 CUIRO 1343554

2899"Fabricarea altor masini si utilaje specifice”

S,

Conform informatiilor cerute potrivit subsectiunii 9.2 "Note explicative”, SC UZUC SA Ploiesti detine fitluri de participare lz capitalul social al

urmatoarelor societati:

Denumirea societatii la care UZUC detine titluri de
participare

Valoare titluri de participare
inregistrate in contabilitatea UZUC

Procent din capitalul

Sediu! principal (lei) social

Plotesty, str. Depouim, (Pavilion

SC UZUC PROJECT SRI, PLOIESTI Administrativ UZUC -etaj) 980 98.00%
Plotesti, str. Depoului, (Pavilion

SC A2 IMPEX SRL PLOIESTI Administrativ UZUC-ctaj) nr. 16 27,314,200 54.167%
Cluj- Napoca, B-dut Muneii,

SC AISA Invest SA Clyj nr.12 14,920 15.00%

SC A6 IMPEX SA DEJ Dej, str.Bistritei, nr.63 21,266,829 27.4581%

SC SCR SA PIATRA NEAMT Piatra Neamt, str. Cuiejdi, nt.6 218,979.50 1.033%
Bucuresti, Bdul Dacia, nr.59,

SC INDUSTRIALEXPORT SA BUCURESTI sector 1 112,000 (.29%




REALIZARILA
lei
Venituri din exploatare 31,112,377.37
Cheltuieli pentru exploatare 40,102,180.92
Profit (8,989,803.55)
Venituri financiare 1,026,513.20
Cheltuieli financiare 1,439,522.02
Profit (413,008.82)
Venitun totale 32,138,890.57
Cheltuieli totale 41,541,702.94
Profit brut (9,402,812.37)
impozit pe profit -
Profit net (9,402,812.37)
Profit brut (9,402,812.37)
Venituri neimpozabile 384.96
Cheltuielt nedeductibile 511,962.50
Elemente similare veniturilor (amertizare rez. din
reev.neded)-ct 1175(1065) 59934.73
Profit impozabil (8,831,300.10)
Impozit pe profit calculat cu cota de 16% (1,413,008.02)

SITUATIA CHELTUIELILOR NEDEDUCTIBILE LA CALCULUL IMPOZITULUI PE

PROFIT
EXPLICATIA lei

- cheltuieli de deplasare 235,187.70
- regularizari conturi 6588 379.06
- impozit venit nerezidenti 635,02 4.535.00
- amenzi +pen buget 6581 4,198.00
- cheltuieli sponsorizare (6588) 18,000.00
- alte cheltuieli nedeductibile Facturi mat 26,275.78
- cheltuiefi cu tva nedeductibil 419531
- cheltuieli, TVA auto UZUC (50%) 2,806.17
- cheltuieli cu amortizarea si impozite locale 194,955.00
total 1 490,532.02
depasire chell. Protacol 19,020.85
tva aferent dep. Chelt. Protocol 2,409.63
511,962.50




Sy

122617 lei
profit brut (9,402,812.37)
cheltuieli de protocol 29.493.80
total (9,373,318.57)
204 * (187,466.37)
depasire limita (216,960.17)
Tva -
VENITURI NEIMPOZABILE lei
-rel la venituri din mijloace fixe neutilizate 2017 384.96
TOTAL VEN. NEIMPOZARBILE 384.96
lei
ACTIUNI SOCIALE 1a 31.12.2017
- Cheltuieli cu functionarea Dispensarului 22,580.60
- chelt. diverse- actiuni sociale 171,651.44
- Ajutoare conf CCM 5471.61
- Bilete tratament -
- Transport salariati fa 31.12.2017 conf CCM 57,152.00
- Perisabilitali mateniale inventar 2017 1,776.50
TOTAL 256,855.65
| Limita admisa 5 % din fond sal 646,102.65 |

12,922,053.00



Angajamente acordate

Nu au fost acordate Scrisori de garantie in 2017,

Imprumuturi

In 2017 UZUC nu a acordat imprumuturi. Are de recuperat o datorie, respectiv dobanda la imprumutul acordate, astfel:

Beneficiar Val, Lei 2016 Val. Lei 2017 Explicatii
SC CAROMET SA CARANSEBES 983,760.84 983,760.84 |dobanda aferenta imprumut acordat
SCR PIATRA NEAMT 5,571,673.73 5,677,208.54 Jimprumut +dobanda
A 6 Impex 101,366.67 191.67 |imprumut +dobanda
Vasrom 200,016.67 83,387.52 |imprumut +dobanda
TOTAL 6,856,817.91 6,744,548.57 - -
AUDIT EXTERN

In anul 2017, SC UZUC SA Ploiesti a fost auditata de firma SC G5 CONSULTING SRL, Dej, str. A, Russo, nr. 24/2,
Jjud. Cluj, inregistrata la Registral Comertului sub nr. J12/943/2002, cod fiscal RO 14650690, auditor financiar, membru al
Camerei Audtoritor Financiar din Romania { CAFR), cu numar de autorizatie nr. 223/32.07 2002,

Prezentare firma -Activitate

Activitati de contabilitate si audit financiar, consultanta in domeniul fiseal, activitati de consultanta pentru afaceri 81 management,
activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice, etc,

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Marin Florin

DIRECTOR ECONOMIC

Ee. Pirvu Mihaela
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SC UZUC SA PLOIESTI

Nota 11
SITUATIA STOCURILOR SI A PRODUCTIEI
- lei-
Elemente de stocuri 31.12.2016 31.12.2017
Materii prime (301+308) 8,518,598.33 2,121,063 .44
Materiale consumabile 1,770,756.10 1,440,943.21
QObiecte de inventar 9,450.82 7,839.87
Produse in curs de executie 4,289,874.21 1,527,390.04
Semifabricate, produse finite, produse
reziduale 5,513,177.69 4.281,755.04
Stocuri aflate la terti 0.00 0.00
Materiale in curs de aprovizionare 2,662.64 0.00
Marfurt si ambalaje 181,589.26 178,625.87
Total 20,286,109.05 9,557,617.47
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Marin Florin

Ec. Pirvu Mihaela




SCUZUC SA PLOIESTI

nota 11 a

SITUATIA STOCURILOR SI A PRODUCTIEI IN CURS DE EXECUTIE

lei

Elemente de stocuri 31.12.2016 31.12.2017
Materii prime (301+308-392.1) 8,509,219.67 2,111,684.78
Materiale consumabile (302) 1,770,756.10 1,440,943.21
Obiecte de inventar (303) 9,450.82 7,839.87
Produse in curs de executie (331-393) 4,289.874.21 1,527,390.04
Semifabricate (341} 2,420,430.00 2,422.042.00
Produse finite, produse reziduale ( 345,346,348, -
394.5) 3,730,293.57 2,150,987.74
Stocuri aflate la terti (351) - -
Materiale in curs de aprovizionare (321} 2,662.64 0.00
Marfurt si ambalaje (371,378,4428,381) 180,268.67 178,058.34
20,912,955.68 9,838,945.98
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Marin Florin Ee. Pirvua Mihaela



SCUZUC SA PLOIESTI

NOTA 12
NEZMERAR SI ECHIVALENTE
lei

31.12.2016 31.12.2017
Conturi la banct 1,201,290.56 131,636.06
Numerar in casierie 18,815.21 553.23
¢~ |Altedisponibilitati banesti - 0.00
* |TOTAL 1,220,105.77 132,189.29

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Marin Florin

Ec. Pirvu Mihaela

{
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SCUZUC SA PLOIESTI

Nota 14 4
Situatia creantelor fata de societatile afiliate
este urmatoarea:
- lei-

Creante asupra soc. afiliate 31.12.2016 31.12.2017
SINTEROM S.A. CLUJ 1,616.65 -
AZIMPEX SRL PLOIESTI 1,054,572.18 -
A 6 IMPEX Dej 126,778.49 191.67
CAROMET CARANSEBES 1,204,744,49 1,255,757.55
SOMES SA Dej 127,971.56 127,971.56
TASITEX SA TASI 42.192.00 -
INAV BUCURESTI 22.000.00 -
EUROHOUSE COM SRL PIATRA NEAMT] 12,234.67 12.234.67
NOVA TEXTILE SA PITESTI 157,270.70 -
SCR PIATRA-NEAMT 5,571,673.73 6,825 488.54

TOTAL 8,321,054.47 8,221,643.99

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

Ing. Marin Florin

Ec. Pirvu Mihaela @




SCUZUC SA PLOIESTI
Nota 14 B

SITUATIA DATORIILOR FATA DE SOCIETATILE AFILIATE LA

31.12.2017
ESTE URMATOAREA:
-lei-
DATORII CATRE SOCIETATI

£ AFILIATE 31.12.2016 31.12.2017

% SCUZUC PROIECT SRL PLOIESTI 544.164.98 474,164.98
CONTACTOARE - 90,000.00
CHIMCOMPLEX SA BORZESTI 648.00 .
SCAISA INVEST SA CLUJ-NAPOCA 101,100.00 149,500.00
TASITEX IASI - 713.88
NOVA TEXTILE BUMBAC PITESTI - 2,142 00
SCVITORIA SERV SRL IASI 10,500.00 -
TOTAL 656,412.98 716,520.86

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC
Ing. Marin Florin Ec. Pirvu Mihaela

£
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SC UZUC SA PLOIESTI
Managementul Mediului

EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE IMPACTUL ACTIVITATII DE BAZA A
EMITENTULUI ASUPRA MEDIULUI INCONJURATOR:

SC UZUC SA, prin natura activitatilor desfasurate nu se constituie ca un poluator major, cu
impact asupra mediului inconjurator.

Activitatile desfasurate sunt autorizate din punct de vedere al protectiei mediului si
gospodaririi apelor, respectandu-se prevederile OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului
si Legii apelor nr. 107/1995, cu modificarile si completarile uiterioare.

Realizari pe 2017:

- revizuirea autorizatiei de mediu in 22.06.2017

- audit de supraveghere a sistemului de management de mediu efectuat de catre Lloyd's
Register

Societatea nu are litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurator.

Responsabil de mediu,
ing. Anton Mihaela
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SC UZUC SA PLOIESTI
13.03.2018

Memoriu justificativ [a intocmirea BVC 2018

Pentru 2018 UZUC urmareste asigurarea continuitatii societatii in conditii rentabile, si asigurare
unui echilibru financiar.

La intocmirea BVC- ului pentru anul 2018, s-a avut in vedere realizarea urmatorilor indicatori:

> VPM 7,700,000 Euro

» Profit din exploatare 5% din VPM

> Curs valutar euro= 4,65 lei 385,000 Euro
Venituri
- Valoarea Productiei Mar .. ....erernnvrrinseesiesnesnesnnsieeveseens 7.700.000 euro = 35.805.000 lei;
- Venituri din vanzare mijloace fiXe ....c.ceeiveren s st esein e = 139.500 lei;
- Venituri din vanzare materii prime si materiale......c.ivcoerecorreervnnsiniesniennes = 600.000 lei.
Cheltuieli

In cadrul cheltuielilor de exploatare am considerat urmatoarele:

- Ponderea materialelor in VPM de 40%;

- In cheltuiala salariala am luat in calcul un numar mediu de 275 salariati. La aceasta se adauga
inflatia, tichetele de masa, cheltuieli prevazute in CCM, respectiv ajutoare materiale, bilete
de odihna si tratament si prime acordate cu ocazia anumitor evenimente.

- Amortizarea mijloacelor fixe, Cheltuieli cu impozitele si taxele locale, inspectii la utilajele
executate de UZUC, reparatii, asigurari de echipamente, cladiri, si utilaje executate, cheltuieli
cu pregatirea personalului, cu onorariile notariale, avocatesti, cheltuieli de protocol,
publicitate pentru promovarea produselor executate de UZUC, cheltuieli cu transportul
marfurilor aprovizionate pentru realizarea productiei, servicii medicale, deplasari si
comisioane bancare.

Intocmit,
Director Economic,

Ec. Pirvu Mihaela



SC UZUC SA PLOIESTI
BUGETUL ACTIVITATII GENERALE

13.03.2018

PENTRU ANUL- previziuni/ realizari 2016- previziuni / realizari 2017- previziuni 2018 LE|
Previziuni 2017 -
Varianta aprobata
Realizari in AGA din Previziuni 2018
efective an 2016 27.04.2017 cu

VPM 8.500.000

Nr.g INDICATOR Nr.rand euro Realizat an 2017{ Previziuni 2018
Trim. | Trim. |l Trim. Il] Trim.IV
I. | VENITURI TOTALE 1 43,291,287 39,171,950 32,138,891 39,171,500 5,949,000 11,405,000 12,102,500 9,715,000
(2+12+13); din care:

1 | VENITURI DIN EXPLOATARE 2 42,460,496 38,371,950 31,112,377 38,639,500 5,819,000 11,270,000 11,967,500 9,583,000
a. | Venituri din activ. de baza 3 41,803,821 38,250,000 24,017,775 38,500,000 5,679,500 11,270,000 11,967,500 9,583,000
b. | Venituri din alte activitati 4 656,675 121,950 7,094,602 136,500 138,500 - - -

c. | Venituri din surse bugetare 5
din care: ...... 6...10
d. | Venituri din fonduri speciale i

2 | VENITURI FINANCIARE 12 830,791 800,000 1,026,513 532,000 130,000 135,000 135,000 132,000

3 | VENITURI EXCEPTIONALE 13 -

II. | CHELTUIEL] TOTALE 14 43,034,348 38,164,454 41,541,703 38,363,250 5,856,275 11,135,250 11,897,875 9,473,850
(15+33+34) din care:

1 | CHELTUIELI PT EXPLOATARE 15 41,497,564 36,964 454 40,102,181 36,849,250 5,536,275 10,735,250 11,397,875 9,159,850
a. | Cheltuieli materiale 16 15,298,013 13,430,183 16,828,123 13,972,000 888,542 5,227,233 3,999,792 3,856,433
b. { Ch. cu personalul, din care: 17 17,690,622 17,017,292 16,332,252 14,571,890 3,501,286 3,710,567 3,679,070 3,680,967

# salarii brute 18 14,269,243 13,783,503 13,064,403 14,211,890 3,411,536 3,620,817 3,588,320 3,591,217
salarii compensatorii 19 136,496
# CAS=20.8%=15.8% 20 2,339,962 2,177,794 2,159,285
# ajutor somaj=0.5% 21 66,280 68,918 61,118
# CASS=5.2% 22 728,269 716,742 671,333
Fd. Handicapati 250,800 62,700 62,700 62,700 62,700
Contributia Asiguratorie pentru Munca 310,060 77,250 77,250 78,250 77,250
# atte ch cu personahu] { fd. Garantare
0.25%, fd. Risc (.224%, fd. Concedii
medicale 0.83%, ajutoare materiale 23 286,868 270,334 239,617 50,000 12,500 12,500 12,300 12,500
¢. | Ch.cu amortizarea si provizioane 24 2,434,930 2,475,000 2,394,227 2,400,000 475,000 725,000 600,000 600,000
Ch. prevazute de legea bug.de stat (
d. pimpozite locale) 25 248,873 205,540 293,075 640,000 160,000 160,000 160,000 160,000
# transferuri si subventii 26 - - - - -
¢. | Cheltuieli de protocol 27 39,536 35,000 29,037 10,000 2,500 2,500 2,500 2,500




#, 7
f. | Ch. reclama si publicitate 28 6,623 5,000 1.803 5,000 1,250 1250 ] 1,250 | 1,250 )
g. Ch cu sponsorizarea 29 24,350 18,000 18,000 18,000 4,500 4,500 4,500 4,500
h. | Tichete de masa 30 808,357 787,036 616,370 726,000 181,500 181,500 181,500 181,500
i | Alte cheltuicli, din care: 31 4,946,260 2,991,403 3,583,294 2,253,560 278,997 660,000 706,563 610,000
2 | CHELTUIELI FINANCIARE 32 1,536,784 1,200,000 1,439,522 1,514,000 300,000 440,000 500,000 314,000
3 | CHELTUIELI EXCEPTIONALE 33 - - - -
Profit din exploatare 34 962,932 1,407,496 (8,989.804) 1,790,250 262,725 534,750 569,625 423,150
Profit financiar 35 -705,993 -400,000 -413,009 -982.000 -170,000 -263,000 -363,000 -182,000
IIL. | REZULTAT BRUT- PROFIT(PIERD), 36 256,939 1,007,496 (9,402,812) 808,250 92,725 269,750 204,625 241,150
IV. | FOND DE REZERVA 37 - - -
V. | ALTE CH DEDUCTIBILE CF.LEGIH 38
VI. | ACOPERIRE PIERD. PRECEDENTE 39 - - -
VII IMPOZIT PE PROFIT 40 69,887 161,199 129,320 14,836 43,160 32,740 38,584
VII§ PROFIT net 41 187,052 846,297 {9,402,812) 678,930 77,889 226,590 171,885 202,566
DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Pirvu Mihaeia
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Lazaae

Director General
SC UZUC - S.A. Ploiesti Ing Marin Florin

PROGRAM INVESTITII 2018 - Varianta i

Programul de investitii este structurat pe 2 directii :

| -Investitii pentru cresterea productivitatii muncii, reducerea costurilor si imbunatatirea fluxului de productie 522,410 Euro
Il -Investitii pentru amenajare, dotare, reparare cladiri pentru imbunatatirea conditiifor de lucru 171,000 Euro
Total program investitii 693,410 Euro

Director Tehnic
Ing Marian GUTA

pag 1din 3
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| - Investitii pentru cresterea productivitatii muncii, reducerea costurilor si imbunatatirea fluxului de productie

Nr Valoare Surse de Durata de F:;::_Za‘:; Aviz CTE Realizari T
; Denumire obiectiv totala obiectiv recuperare Proiectant g 2t 31.12.2018 ermen
crt. finantare B Antreprenor | Presedinte PIF
[Eurc} [ani] {Euro}
general
1 2 3 4 5 5 7 8 a 10
11 Modernizare cu echipamente de sudura sub strat de flux { sursa + grinzile 75 000 Fonduri
Jpentru 2 posturi de sudare (1 post Fimatic+ 1 post Hala If) " proprii
Generator static de tratament termic prin inductie 300 KW (fara sisterm de Fonduri
-2 228,500 .
deplasare) proprii
[3 | INSTALATIE RADIOGRAFIERE DIGITALA 70,000 on
— N . Fonduri
-4 Achizitionare sistemn de marcare Fly Marker { penfru Pregatire) 5,500 plopril
15 Aparat portabil de duritate Krautkramer MIC 10 DL — impreuna cu sonda MIC 7500 Fonduri
205A1L : ' proprii
16 | Chei dinamemetrice: 28 Nm + 76 daNm - 1 buc ;75-200 daNm - 1 buc 2,500 F;?Ei‘r‘.?
|7 Fierastrau semiautomat cu banda pentru metale 325 mm doua coloane 10,0680 ch;r;c:;?
. Fonduri
1-8 Cantrolere pentru macarale de 32/8 tf Mala |ll-Cazangerie-6 huc 7,200 proprii
-9 Instalatii de sudura cu invertor MMA - 1 bug 1,650 F;Eﬂ:?
110 | Instalatii de sudura eu invertor MIG-MAG - 1 buc 3,400 ':p"r’;‘;f"”
Fonduri
-11 Surse de sudura WIG - 1 buc 5,700 propril
112 | Instalatie sudare inox + sursa craituire 15,000 F:r:g:'l.?
113 | Modernizare celula de intrare statia trafo 50,000 'E’D“;:'lf'
-14 Sistem de alarma detectie incendiu sttatia trafo 3,000 ';:g:?
115 | Achizitionare doua surse de sudura ou pupitre 37,000 Fp"r:g;g'
Total Directia | 522,410

pag 2 din 3




iy 8:C.UZUC SA. PLOIEST! - ROMANIA

£: Str. Depoului nr. 18, Ploiesti - 100335, jud. Prahova,
Tel 0244401119, Fax. 0244.517.725,
E-mail; secretariat@uzus.ro, YR UZUC IO WNLSTIGNID 1o -

: :
Marnngmmental Covties!

- Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a “prevederilor de indeplinit” precizate in
documentul “Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRO - piata de actiuni a BVB” intrat in
vigoare la 04.01,2016, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi adoptate in scopul de a se
ajunge la indeplinirea tuturor acestora, o

Preambul

Principiile de Guvernanta Corporativa ale Bursei de Valori }Bucu:estitaplicat‘e de SCUZUC SA.
au scopul de a creste nivelul de transparenta si incredere pentru actionarii prezenti si viitori ai Societatii si
de crea o legatura mai stransa cu actionarii si o deschidere mai mare catre toti investitorii potentiali,

O buna guvernanta corporativa este un instrument puternic de crestere a competitivitatii
afacerilor, iar SC UZU C SA urmareste indeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind la cresterea
eficientei activitatii, pentru succesul pe termen lung al Societatii. -

Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta Corporativa

va fi prezentata intr-un raport curent.

Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Cadular = Respecta’ |- Nu : Mativid neconformitatij
: TespEcia ‘
sati-
respecta -
partisl B b
il : 2 ool b 4
AL | Societuter ~trebuie sa detine un tegulament intern a7 X :

Consilitilu care sa frchuda termeni de referinty cu privire I
Consiliu. si la functiile de condasere. cheie” ale - soetetati,
Administrared ‘sonflictelui de intofese 1a nivelil Consiliutui
yebuie;  do asemenes; sa fie tratdt in regulamennil
Consitiutu e - o

A2\ Orice *alte - angajamente  profesionale de membrilor X
A Conditiuiul, inchisiv Cpozitie: de membry’ exooutiv  sai '
neexecutiv ol Consiliulod i alte societati {excluzand filisle
ale societatii si instititi nen<profit, vor fi-aduse 13 cunostinti

Conziliylui inginte de numire si pe peérioadn mandatilui

A3 | Fiecare membra al Consilialu; ‘vainforma - Consiliaf oo | X
privire la orice legatuea. cu n sctionar pate. detine dirett sag
| indirect activni reprezentand i m putin de’'5% din numiareul
total de drepturi de vot. Aceasts obligatie:are in vedere orice
fel de legatura care poate afccts pozitia membrului respectiv
Pe aspecte-ce tin de decizii ale Consilinkui, )

A.4: | Raportal anual trebuig sa-informeze daca ' avit loc. o X meism"opmocdm_a dc ovaluare A CA, Congiliul de
evaluare & Consifinlui, sub conduceres presedintelui. Trebuie | | odministratic sea inteanit pe parcursuat annfui 2017, in 24 de
$a conting; de ssémenes; mimaryd de sedinteale Consii.iul_ui-. v : sedinte,. : : : :

{-AS | Procedura- privind. cooperarea cu Consultantul Agtorizal X

“pentra perioada ‘i care aceasiy ‘cooperare: este impuse de

1 Butsa’ de Valor Bucurésii contine -cel toate prevederile

S L o

Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343664,
Capitaf Social subscris sivrsat: 11.660.262,50 RON,

BTV NN TN APt A e o 8 e,




$.C.UZUC SA. PLOIESTI - ROMANIA

B 8. Depouli . 16, Plolest - 100335, jud
o Tel 0244401418, Fax 0244.517.725, )
- E-mail: secrata riat@uzu;:.m,_wy{ww‘; UBUCIS, W Berors ro

Misringamsatar Coidbirs

precizate in Codul deCuvernanta Corporatista,

B}

Consitiul va adopta o politica asifef incatv(kiCc tranzactic a |

sovietatii ou' o' fiiala representand 5% sa ai midlt din |
activele nete ale societatii,  confinn . sefel fiai * recente |
sxaportan financiare, sa fie aprobata de Consili

"M ¢xista o ssemenca politica, Societatea mu detine filjale
sprezentand 5% sa mai inult din activele nate dle societaii

-

B2

Auditnl intero trebule sa fie realizat de catre o strictim
organizatorica sepatata. (depariamentul’ de andit: infern) din

-eadrit - societalil say - prig Cservicile anes terte  paiti.
indépendente, care va raporta Consitinlui, if, in cadvul

secietatii, ii varaporta direct Directotului Genéral,

Societatea. va publica in raportul anual o sectiune care va

directoralui general aferente: snufii financiar respectiv. si
valoarea “totala & Hitrsr bonsurilor ' sut’ 3 " ariéator

include: Vetiturile ‘otale: ale tembrilor Consilidlui i ale

‘Compensaii variabilé 'si,. de asemencs, ipotezele: chigic si

principiile pentru calontares veniturilor mentionaie 1miaf suy,

Suplimentar “faw de iformatiile prevasute in prevederile

legale, ‘pagina de internet a.societatii wn conting o sectivne

dedicata Relatiei eii Investitorii, atat in liniba romana.
Tat-si:in limba engleza, oy toate informatiilé relevante de
ntteres pentru investitori, inclgzand: ’
D.11. Principaicle regutamente ale societatis, ‘iiy particular
actul constitativ Si-regulamentele - interne ale - organelos
statitare B B B 5 T
D.1.2. CV-iirile membrilor organelor fatutare

D.1.3. Rapoartele curente s rapoartele periodice ‘
D.1d. Informati. e privire  fa adunigrile. genzrale ale
actionarilor: ‘'ordinea de zi si materialele aferente; hotararile
adunarifor generafe - : : )
D.LK, Informatii - cu: privire la evenimente | corporative

‘precun:. plats dividendelor. sau alfe ovenimente care: iy ca
1 Tezultat: obtinerea sau. linvitari ¢y privire 12 drepturile tnui &
| actionar, mclizand termenele Yimita st principiife vor astfel |

de operatipni . ) :
DUL6. Alte informatii de nalyra extraordinara care. arrebui
facute publice: antlarca/ modificareas initierea cpoperarii cu
un Consultant Autorizal; Sepinarea/ reinnoire/ terntinares

unui geord cu un Marker Maker

B.E7. Societates. trebuie sa aiba. o' fuictie  de Relatil on

Investitorii si sa includa in sectiuned dedicata acestei functii,
pe puging de intermet & societatii, numele sf datels de cantacy
ale unei-périnane care are vapacitatea de 4 furniza, Ja cerere,

informatiile corespunzatoare

1 No-existat interes din purtea mvestitorilor in acest sens, So
| vaanalize oporumitaten respectarii cerintei do o pinie Ta

dipozitie si varianta in limba engless

D2

- O societate trebisic sa aiba adoptata o politica: de dividend &
socetatit, ca un set. de. diredtii: referitoate. la repurtizares: |-
protiwlui net, ‘pe-care societaten declara <8 0. va regpedta.;
Principiile pofiticii-de dividend. 1rebuie st fic publicata pe
-pagina de tnternet 2 socictatii, . SRR :

éxist@{)_ palitioa de dividend: Repariisarea profitulai net
SE Ppropune, atunci cand exista. i functie de necesitatife:
societatif, : :

D3

O societate trebuie sa atba adoptata o politica cu privire la-|
-Prognoze si daci-acestea vor fi furnivate sail pu. Pragnozele

Teprezint conchiziile cuantificate ale studiilor care: vizeazs
determinarea itpactilus total al tnei fiste de faclcrireferi__tp:i
ta 0 perivada vi_iww:(aga-mxm'i;ele ipoteze). Politica trebuie

sa prevada. frecventa, pericada avuta in. vedere i continuul

-progrozelor. Prognozele; daca sunt publicate, vor i parie a

rapoartelor anuale, semes

striale san. frimestriale. -Politica ‘cu
privire: la prognoze trebui 3a fiepublicata’ pe ‘pugina de
internel: d:societatii, by e : i

Nueste udoptata o paltica privind previziunile care sa
stabiledsca frecventa, pericada & continuthl acesteis. dace sa
fie feute.publice sayny, o b

Previziunile cu un amuniit nivel deincertitudisi sunt
cuprinse in rapoartele aiitiade ale administratoritor,

D4 |

O socictate trebuie 54 stabiledsca datd 57 Tocul” unes -agunie)
penerale astie] iricat 54 permita participaren. unui numar vat
mat mare de-setiona, BEEEH R : o F T

b5

Rapoantele’ financiate vor inclide informats alat in romana {

| “Se v implementa in viitor seoasta cerints i functicde

gl st Anengleza, gy privire la prineipalii- factori * care:

e intefésuf.‘investimrﬂor‘ in-acest sens.

: :'f{eg,'COm.; J29/1114991, Cod Unicg 1,343554}
- Capital Social subscris si varsat: 11,8802
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influenteaza schimbari 1 ‘nivelal * vanzarifor, profittui
:operational, profitului net: sau: orice alf indicator financiar

D61 Sociclatea va organiza cel putin: o intainite/ conterinta. |- R - N -ai fost organizate  Sedints on analiet si_investitori,
| telefonica oy analist i investior, i ficcare an, Informatifte | G psibilitates organizarit vhor - astfel  de eveniments
prezentate o aceste: ocuzi} vor 1l publicate i sectiniea: e y eatporative va'fi évaluata in raport cu solicitarife venite gin
Relatii cu nvestitorit de pe pagina deinternet a societatii fa parted investitorilor, :
morentl tespectivel intalmi conferinte telefonice; ida ; : :

)
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